

## Plymouth, Pa. 9 Vasario.

Kas gali tikėti, kad rengiant nativistams visokias užmaczias prieš ateivius idant jūs visame apsunkyti-skrausti, atsirastu toksai beprotis, kursai iszdrištu iszniekinti ir valinti, tokioms besaziniszkoms užmaczios protestus, nenaudingais, vaikiszkais ir pažeminancziais lietuvius amerikonų akyse. Nieko stebėtino nebutų, jei toksai beprotis būtų vel iszlindeš isz paprastų musų apskelbtojų, bet dabar isz musų paczių toksai atsirado, kuris rodyjanoriai priimti dedamus panczius ateiviams, *ypatingai mums lietuviams*. Su tokia roda mums iszėjo prieszai, kaip Pilypas isz kanapių, k. Zebrys („Rytas“ num. 5-tas), ir rodi ja tiktai mokintis ir laukti, kas toliaus bus su Lodge'o billa; pagal jo sanprotavimą mums nieko nereikia daryti, nes kiti, didei galingi, viską darysą dėl paszalinimo to įnesimo. Vietoje pritarti, pamaczius klaidą, dūkim sau, pataisyti, jis rodi ja nieko neveikti, nes veikdami gėdą užsipelnysime. Visa žmonija, kas kartas trokszta ir žengia prie liūsybės erszkėczūtu ir kravinu keliu, kurią yra užgrėbę despotai, o kiti vel rengia despotizmą. Ne dyvai būtų, jei toks balsas kiltų ir isz paczių tautieczzių, kurie būtų iszsiilgę jau tokių panczių, bet dabartineme atsitičkime, kur visoki ateiviai vienyjasi į daiktą idant numesti tūs panczius dėl labo visų, nori tokius priimti, nei kokiu būdu negalima tokio priskaityti prie sveiko proto žmonių.

Kokis yra supratimas reikalų musų brolių, tai reikia jūs didei apgailėti. Renkant paraszus protestui prieszai Lodge's billa, nū kitų net sunku yra gauti paraszą ir turi adyną laiko aiskinti, kol tokį prikalbėsi pasirasztyti. Esant dviem partijoms tarp parapi-

jonų, vieni nesiraszo, sakydami, kad paraszus renka kuningo prieszininkai, antri gi vel sako, kad tai kuningo szalininkai, treti gi sziaip kas zin ko bijosi ir nepasiraszo. Lengviausia yra paraszą iszgauti, sakant, kad nori atidaryti karcziamą, tada visi pasiraszo be jokio paaiszkinimo ir gaiszinimo laiko.

Praėjusioje subatoje buvo vietinių draugyszčių, ir parapijos, pasiuntiniai pas vyskupą dėlei parapijos reikalų. Vyskupas priėmęs pasiuntinius gana meiliai ir žadėjęs jų norus, kiek iszgalės, iszpildyti. Sakęs, priversęs k. Burbą atszaukti tąskundą; klausinėjęs, ar k. Burba vis taip girtūkliauna, sakęs, jei jam paliudys, kad k. Burba geria dar po dvyliktai, tai isz karto suspendūses. Apie velykines korteles, vyskupas sakęs, kad nėra prievartos, spaviednis turi buti atlikto isz noro o ne su prievarta, kaip draugystės kadaro. Spaviednis turi buti atlikta isz liūso noro tiktai. Perkelti kuningo jis negalė, dėl kokių ten paslaptų prieszasczių. Ant 12-tos Vasario ketino Burbą paszaukti pas save. Kovo mėnesyje ketino patsai atvykti į Plymouth'ą ir viską isztirti.

Paszalpai Prusų lietuviams dėl skyrymo agitacijos, Jurgis Kazakevicia paaukavo \$1,00. Labu yra \$6,00. „Vienybės“ redakcija priima ir tolesnes aukas.

**Visiems skaitytojams, kurie neatnaujino prenumeratos nei užsimokejo senos kaltybes, szitas numeris yra jau paskutinis.**

Jei ga jautiesi neaveiku, imk vieną CASCA RRTS, o iszgydys tave, už 19 ir 20c.

## Isz Lietuvos.

*Vilnius.* Nesenei archierejus apszventino vietą ant pastatymo paminklo zinomam kraugeriu buvusiam Vilniaus general-gubernatoriui Muravjovui-korikui. Jau per kelis metus maskolių tamsunai rinko piningus ant to paminklo, anais metais didele dalį surinktų piningų buvo pasivogęs ir pralėbavęs sunus Vilniaus general-gubernatoriaus, Kochanovo; gal per tai ir užsivilko rinkimas piningų, ale visgi dabar jau susidejo tiek piningų, jogei gali pradėt statyt pamatus tam paminklui.

Abelnai dirba paminklus dideliems žmonių geradėjams. O Muravjovas-korikas apart vargų ir bėdų dėl mus szalies nieko daugiau nepaliko. Tik jam mes galime padėkavot už uždraudimą lietuviszkos spaudos, už suspaudimą katalikų, už pripildymą mus szalies maskoliais-paszlemėkais. Jei kam gerai isz malonės Muravjovo, tai tiems maskolpalaikiams-paszlemėkais. Dėl paczios Maskolijos Muravjovas prirengė kelis milijonus neapkenzcianczių jį žmonių.

Už ką gi jam stato paminklą?

— 5 dieną Lapkriczio mėnesio tapo apgarsinta, kad Vilniaus gimnazijose malda priesz mokslą ir po jam dėl mokintinių katalikų bus skaitoma *lotyniszikai*.

*Isz Panevėžio* pareina žinia, kad 20 dieną (naujojo skaicziaus) rugsėjo mėnesio praėjusių metų, ant pravoslaviszkių kapinių buvo atlaikyta maldos (panichida) už duszias palaidotų czionai maskolių užmuztų malszinant lenkų sukylimą 1863 metų. Priegtam buvo sumesta 147 rubl. 10 kap. ir ir atidūta popui ant aptverimo palaidojimo vietos ir ant pastatymo pamatų paminklui tiems kareiviams. Lai sav statosi mus burliokai paminklus, lai gerisi savo kraugeriszkais darbais. Nepavydim mes

jiems tokių dalykų!

— 1895 m. buvęs general-gubernatorius Vilniaus, zandaras, Orzevskis buvo nubaudęs ant 25 rublių kuningą Jūza Balcziuną, Kelmės vakarijų (Kauno gub.), už paszventinimą kryziaus. Bet kun. Balcziunas pasiskundė senatui už uždėjimą tos neteisingos baudmės. Dabar rudenį praėjusių metų senatas liepė atidūt kuningui paimtus jau tūs 25 rublius. *Szventragis.*

*Griszkabudis.* (Suv. gub.)

Bažnytėlė Griszkabudyje medinė nedidelė, jau pusėtinai pastovėjus, bet vidui da graži. Negalima pagirti musų prabaszezių kn. kanauninką už gerą rupinimąsi apie bažnyczią, nes nenori nė tų akmenų iszlyginti pas bažnyczios duris, ant kurių žmonės neretai suklumpa, arba gali net ir koją iszsisukti. — Į tą bažnytėlę, vasarą per atlaidus, susirenka daugybė svieto. Suprantama, jog į bažnyczią negalimas daiktas visiems sutilpti, ir daugumas žmonių per sumą esti ant szventoriaus, ant czia pat esanczių kapinių, arba net ant rinkos prie szventoriaus durių. Tūm tarpu, tai yra, kada daugūnias žmonių isz gilumos szirdies karsztai meldžiasi, — ne naujiena iszgirsti balsiai reikalaujant: „Galvijai! begėdziai! bedieviai! Ar neisi į bažnyczią!“ Daugeliui jau turbut nereikia sakyti, jog tai yra zodžiai Griszkabūdžio kanauninko. Buvo atsitikimai, kad ir nū szventoriaus varė žmonės į bažnyczią, gruste prisigrudusią jau.

Bet tas dvasiszkas piemenėlis ne tiktai tokius baudžia. Jis baudžia ir tūs, kurie skaito lietuviszkas knygeles ar laikraszezius. Jau nū kelinto girdėjau, kad pajutęs kanauninkas, jei kas skaito lietuviszkas knygeles, stacziai szaukia pas save ir tyczia gerai apibara. Nekalbant jau apie jo laukus ir naudą isz jų, jam ir



kiszečių niekad nepripildo tie jo „galvijai“. Nesenei vienas man gyrėsi, kad vos-ne-vos *užderėjęs*, kaip jam reikėjo užsziubą mokėti. Meta, esą atgal ir gana deszimtingę reikalaudamas apie trisųk daugiau (dabar tikrai nepamenu, kiek buvo siulyta ir kiek reikalavo, tik žinau, kad apie trisųk daugiau reikalavo). Vis tik barasi, besikratydamas: „Ant gaziety, ant bedieviszkų rasztų, tai tu turi pinigų, o už sziubą tai tau jėvai neužderėjo“. Jis tą merginą kaip įmanydamas draudė, kad neitų už jo graudindamas ją, jog ans isztvirkięs ją bedieviszkais rasztais. Da daug ką girdėjan apie kanauminką, bet neraszysiu, nes asz arba tikrai apie tai nežinau, arba gėda ir minėti.

Toki kuningai neizmokina, bet sugadina žmones, sulauko nū apszivietimo ir, taip sakant, dvasiszkaiz isztvirkina — jās. Iszmintingesniems kuningams reiktų pastatyti sau už szventą pareigą tokius prabaszečius arba kuningus rasztais ar gyvų zodzių atvesti ant tikro kelio, kad jie nežūrėtų ant savo brolių, kaip ant galvijų, lupdami nū jų nors ir paškutinj, sunkiai uždrbtą skatiką ir kiurszdami į savo bedugnį kiszečių. *Pipiras.*

*Suvalkų gub. Ligonbuczių ir daktarai randavi.* Kiekvienam paviete Suvalkų gub. randas, žinoma, už žmonių pinigų už kokių trijų metų žada įtaisyti po ligonbutį ant 10 ligonių, po daktarą, akušerką ir felszerį. Jiems visiems mokėsis algos, bus dūta gyvenimai, kuras ir szviesa, o už tai turės jie žmones dykai gydyti. Apart to kokiose 2 vietose pavieto bus įtaisyta vietos, kur daktaras kasnedėl atvažius ir priiminės ligonius. Plocko gubernijoje tie randavi daktarai bus užvesti jau 1898 metų.

O kiek tai kasztūs pavietui?

Plocko gubernijoje ant 1 ligonbuczio, 1 daktarą, 1 akušerkos, 1 felszerio ir ant 1 vietos paviete ligoniams, priimti paskaityta apie 3200 rublių. Pagal aprokavimus padarytas mūsų gubernijoje tai pareis daug brangiaus, nes į 5000 r.

Nors ant viso pavieto permaža yra vieno tokio daktaro, ir vieno tokio ligonbuczio, ale visgi tai but geriaus, neg nieko, jeigu tik valdzia ne ims brukti ir į tas vietas maskolij. Tada but tik bereikalingai pinigai iszmesti ant to. Kaučo gubernijoje jau yra toki „selski“ maskoliai-daktarai, tai isz jų žmonės suvis mažai naudos tėturi. Maskolijoje ir gū jau nū senieji yra toki valdzios apmokami daktarai, ale jų ten daug daugiau, neg renčiama pas mus. Tenai žmonės suvisai dykai gydosi ir dykai liekarstas gauna. Pas mus žada imt nū ligonio po 10 kap. ant liekarstų.

*Ziurys.*

*Marijampolės ligonbutis* 1896 metųse turėjo 24 lovas, 283 ligonius; užlaikymas kiekvieno parėjo po 47,7 kapeikos ant dienos; isz viso gi iszleista ant reikalų ligonbuczio per metus 4178 rubl. 38 kap., atėigos gi gauta tik 3379 rubl. 46 kap.

Isz atskaitos matyt, kad Marijampolės ligonbutyje per 1896 metus net 64 ligoniai buvo su sifiliu, priegtam naujai apsigusių buvo 10, o seniaus apsikrėtusių 54. Visūse 5 kitūse gubernijos ligonbucziūse per tūs metus buvo isz viso tik 47 sifilitikai. Teisybė, į Marijampolės ligonbutį renkaš ligoniai net isz trijų pavietų, ale visgi parodytas sifilitikų skaiczius (64) parodo, kad ta bjaurioji liga apie Marijampolę daugiau isivieszpavus, neg kur kitur Suvalkų gubernijoje. Apie tai jau buvo minėta num. 8 „Ukininko“ 1897 metų. Marijampolės ligonbutis turi savo nepajūdi-

namą kapitalą Varszavos banko, 11976 rublių 62 kap.

Ant pastatymo ligonbuczio Vilkaviszkyje yra padėta kapitalas 7792 rubl. 55 kap. Bet tai net ant pastatymo namo yra per mažai.

Ant įtaisymo ligonbuczio Naumiestyje yra 705 rubl. 30 kap. Ant įtaisymo pavargusių vaikų prieglaudos namų Marijampolėje yra 288 r. 70k.

Dėl užlaikymo sergančių proto ligomis, tokių, kurie da dūda viltį ant iszgyjimo, Suvalkų gubernija turi 24 lovas Tvorų proto ligonių ligonbutyje palei Varszavą. Ant užlaikymo tų 24 lovų visa gubernija moka 18026 rublių ant metų.

Apie vaikų prieglaudas noriu da porą zodzių mesti.

Nekursai lenkų geradėjas grafas Kiekis jau keliolika metų atgal buvo palikęs apie du milijonų rublių ant įtaisymo naudingų užvedimų lenkų karalystėje. Tarpu ko kito, buvo užmanyta už tūs pinigų įtaisyti kiekvienoj gubernijoje lenkų karalystės po 2 prieglaudas, vieną vaikams, kitą mergaitėms, kiekvienoj kad būtų po 500 asabų. Tos prieglaudose būtų mokinę neturtingus vaikus pradinio mokslo ir amatų. Buvo jau net gauta daleidimas nū vidaus reikalų ministerio Tolstojo, ale nepatiko tai buvusiam Varszavos mokslo apdelinkės kuratoriui Apuchtinui, ir jisai uždėjo savo leteną ant to naudingo užvedimo; įsteigti tas prieglaudas valdzia nedaleido. Kad ne Apuchtinas, tai suvalkiečiai dabar jau turėtų 2 puikias prieglaudas dėl pavargusių vaikų! *Ilpuszė.*

*Szakiai* (Suvalkų gub.) Mūsų daktaras Staugaitis siūrinęs nū pažįstamų keletą rublių (apie deszimtį) nusiuntė į Varszavą ant apmokėjimo įraszų už neturtingus mokintinius.

Paszalpa, ypacz da einan-

tiems į mokslus, labai pagirtinas dalykas. Reikia pagirti už tai ir pamintę darbą daktaro Staugaitio bei tų, kurie davė ant to pinigų.

Ale visgi negali užtylėti, kad mus szelpikams tolymų varszaviečių kurkas labjaus pritiktų atkreipti savo paszalas ant artymesnių vargūlių. Sztai Marijampolės gimnazijoje ir gi randasi kas pusmetis keli neturtingi mokintiniai, kuriems labai sunku buna tūs įraszus (140 r. ant metų) apmokėti.

Prie kitų gimnazijų, girdėt, yra tam tikros draugystės, kuriuos renka pinigų ant szelpimo neturtingų mokintinių. Musgi Lietuvos gimnazijos beveik visai apleistos visokių geradėjų. Sztai Marijampolėje, ar Suvalkūse ir kitūse miestūse bei svarūse gana raszusi pasiturinčių žmonių, kuriems iszmesti ant metų keletą rublių visai menkas daiktas būtų; o vienok kūne visai nesirodo geradėjai, kuriems rūpētu geri abelnai dalykai. Jau visai matyt, mūsų ponai (lenkai daugiausiai) iszėjo isz veislės — nieks jau jiems daugiau nerupi, kaip tikt jų pilvo ir ramumo dalykai.

Vai reikia, mums reikia gerų žmonių! *Kielė.*

*Isz Žemaitijos, nekursai p. Jan Syrokomla* padėda žinią apie bajorus ir „litvomanus“ žemaitėzių į lenkiszka užrubežinį laikrasztį „Przegląd Vszzechpolski“, N. 17. Raszo jisai, „Garso“ pasaka, labai negardžiai apie lietuvius apszviestunus, pravardziūdamas jūs „litvomanais“. Bajorai, girdi, yra menko apszvietimo ir mentai supranta savo padėjimą; katalikystė ir lenkystė pas jūs tai beveik vis tiek; pertai labai jie (bajorai) neuzkensa kuningų-litvomanų. Sztiegi nepriimdami lenkystės patenka į maskolystės nagus, arba szalindamiesi nū lenkų ir nū maskolij, o netu-



redami nieko gero lietuvių. Je, pastoja lyg laukiniais žmonėmis, netinkanciais draugyste. Tai-gi toki kuningai, pagal tą rasę, yra blėdingi draugijai, nes bajorus nū katalikystės atstumia ir netinka... prie pasigėrimo ir prie kortų turbut...

Tai gi, matome koksai kvailas yra užpuldinėjimas to p. Syrokmlės ant kuningų-lietuvių.

Ne geriaus jisai atsizaukia ir apie svietiszkus lietuviszkus inteligentus. Szitų visame kraszte priskaito tik apie 100. Jie, esą, nieko gero nemokina. tik viską peikia: sodiečiai jų mokslo neklauso. Gerai tik-tai, džiaugiasi rasę, kad jų labai mažai, pertai nedaug da jie blogo gali padaryti.

Taip raszo ponelis Syrokmlė. Tausija jisai niekus, ar nesuprasdamas mūsų norų, tyčia per savo bjaurumą... Ne vertėtų mums apie tai nė minėt. Ale matote, yra labai daug Lietuvoje tokių ponų lenkų, kurie kad primanytų, tai ugne ant kiekvieno lietuvių spjautų. Vieni lenkai mums negali dovanoti, kad mes nenorime į lenkus virsti; kiti-gi lenkai arba sulenkėję lietuviai pyksta ant lietuvių, kad jiems lietuviai kelius užstoje lupti kaimiečius. Sėdėjo sau jau daugelį metų lenkas daktaras, lupo sodiečius lietuvius, laikė jū per galvijus, ir buvo gerai. Ale sztai atsirodo szale jo jaunas „litvomanas“ daktaras ir ėmė su kaimiečiais žmoniszkai apsieit. Na anam „lenkui“ ir piktumas, kad jo jo vieszpatavimui galas atėjo. Taip darosi ir su kitais mūsų „lenkų“ ponais. Ir pramano jie visokius bjaurius paskalus ant lietuvių, buk szitie su maskoliais eina isz vien, buk jie į Dievą neįtiki, buk lenkus suėsti nori ir taip toliaus.

Yra tarp lenkų ir dorų žmonių, bet jie apie lietuvius daugiausiai dasizino tik isz rasztų

ir isz kalbų anų paszlemėkų. Taip, lenkiszkas Varszavos szejp teišus laikrasztis „Glos“, perskaitęs kur apie užmetinėjimus lietuvių lenkams (pagal to laikraszcio neteisingus patyrimus), dergia už tai „Ukininką“, nors tame laikrasztyje ne buvo raszta tų užmetinėjimų.

Bet mums lietuviams isz to iszeina tik vienas pamokinimas: nelaukti jokios pagalbos szitū tarpu nū nū lenkų, nū nū kitų, bet tikt pasitikint ant savęs rupintis patiems savo reikalus atlikti. Lenkai da nepasirodė lietuvių draugais, ikisziol jie buvo mūsų priešais, ir tai ne per mūsų kaltę.

Vansockis.

### Isz Prusu Lietuvos.

Tilžė. Praėjusią vasarą 18d. liepos buvo Klaipėdoje „Byrutės“ szventė, buvo atloszta drama „Ponas ir Muzikai“. Atvyko ant szventės daugelis lietuvių isz apielinkės ir Tilžės lietuviai su dviem garlais. Szventė iszpūlė labai gerai, loszikai dramos, už atloszimą, rado tarpe lietuvių ir atvykusių vokiečių didį prietarimą. Draugystės virszinin kas laikė kalbą ir savo kalboje nurodė ant to, kad ir Prūsų lietuviai jau pradeda tautiszkas szventes szvęsti; jis savo kalbą užbaigė su žodžiais: „Kaip kitos visos giminės taip ir lietuviszka giminė tur ta teisybę ant svieto gyvūti“.

Draugystė „Byrutė“ keta 20 Vasarį 1898 m. savo szventę atlaikyti Tilžėje miesto salėje „Buergerhalle“ su muzika, lietuviszkomis dainomis ir su teatraliszku uzvedimu tragedijos „Keistutis“. Nėr abejo nes, kad ir ta szventė bus lietuvių skaitlingai aplankyta.

(Isz „Ukininko“) L.

### Czystyja krauja.

Czystas kraujas tikrina czystą odą. Nėra gražumo be to. CASCARETS CANDY CATHARTIC iszczytyta tau krauja, ir laikys czystą, nes iszvaro visą nezczytumą isz kūno. Pradėk imti szladien o iszvarys isz tavo kūno puzkus, deservines ir kitas dos ligas, nes CASCARETS už 10c. tai padaro. Szauk visose aptiekose su gvarancija 10c. šis. ir 50c.

### Isz Kitur.

— Vokietija. Pakėlus daugumui laikraszczių protestą prieš pasodinimą kalinin redaktorius satyriszko laikraszczio „Kladderadatsch“ Dr. Trojan'o, ciecorius dėl jų nutildymo nėva dovanoto anam tą prasikaltimą. Patekusius kalinin redaktorius taip kankina, kad anie turi igauti protiszką ligą ir iszėję negalėtu užimti savo vietų vėla. Priegtam redaktorius pervedant į kitą kalinį varo surakintus, kaipo kokius galvažudžius perulycijas. Taip pasielgia su redaktoriais tiktai valdžiai neprielaukiais.

Nesutinkant Vokietijai su Sav. Valstijoms dėlei muitų, Vokietija nori visai užginti parvežimą vaisių į Vokietiją. Į Vokietiją buvo nuvežta 1200 skrynių vaisių, kuriūs nenorėjo muitininkai įleisti, bet pasiprieszinus Sav. Valst. pasiuntiniui, tie tapo daleisti iszkrauti. Taip-gi dar daleis iszkrauti ir tūs vaisius, kurie yra kelionėje. Džiovintus vaisius galės gabenti, bet szviezių, jei pasirodys negerai ir sukirmiję, neįleis tokių. Girdi, įleisdami isz svetur vaisius, nupuldo me savo sodauninkystę ir isleidiame ligą su atvežtais vaisiais. Nors ir užgins vaisių atvežimą isz Amerikos, tai turės isz kitur dasipirkti, nes Vokietijai namie užaugusių neužtenka. Praėjusį metą į Vokietiją tapo pargabenta 2,456,000 centnerių. Taip gi agrarai varo agitaciją, kad užginti ir arklių pargabenimą isz Amerikos.

— Maskolija. Pareinančios žinios isz Konstantinopoliaus praneša, kad Maskolija nori priversti sultaną patvirtinti Kretos gubernatorium karaliuną Jurgį isz Graikijos. Maskolija siunezia vėlei 10,000 kareivių į Kiniją dėl sudrutinimo savo pajiegu.

Kinams skolinti piningų buvo sutarusi Maskolija ir Anglija per pusę, bet tasai sutarimas suiro, nes Anglija negalėjo iszderėti ko ji norėjo Maskolija nedaleido. Dabar jau paskole užsiims Maskolija ir Vokietija; dėl to mierio esą jau viskas sutarta ir 100,000,000 rublių galėsę kinams paskolinti.

Maskolių laivynė neteko anglių Port Arthur'e ir iszsiuntė agentus į Japoniją pas kontraktierius, kad tiejie pristatytų; Japonijos kontraktieriai atsakė nū iszpildymo ir sulaužė kontraktus. Laivynė neturi tiek anglių, kad galėtu sugrįžti į Vladivostoką pasiimti.

— Graikija. Į užimtą krasztą per Turkiją paskutinėje karėje, 2000 turkiszkų kareivių nutraukė su mokesčių rinkėjais į apielinkės Lazarina ir Trikkala. Gyventojai, vietoje mokėti mokesčius, pasveikino kariauna su kulkomis. Kariauna atsakė lygiai su tūmi pacziu, bet iszskirstyta turėjo pasitraukti. Ant rytojaus vėl tas pats atsikartojo. Kitoje vietoje turkai skaitliuje 8000 užpūlė ant keturių kiemų, tarpe Arta ir Damōkos ir viską sudeginę, į 100 graikų užmusztų esą. Graikijos rubežinė sargyba tapo padininta, ir kad tikt neatsinaujis vėla karė. Žmonės yra didei sujudę ir pasilaikymas tame kraszte didei paojingas.

— Italija. Maisztai dėl dūnos stokos tęsesi vis tolyn. Miestelyje Perose, arti Turino, iszbadėję minios susimuszė su kariauna ir daugelis isz abiejų pusių suzeistais tapo. Pulkai badūlių netekę maisto metė ant krautuvių idant ką nors turėtu pavalgyti. Policija ir zandarai neįstengė jų atlaikyti. Atejus kariaunai, pulkai badūlių pradėjo szaukti: „Dūnos



arba darbo. Provincijai Florida, nekurie pristatytojai javų numažino jų prekes, tas taip įpykino kitus pristatytojus, kurie nori viską brangiai pardūti, kad net susimusė. Kariauna tikt galėjo jūs numalšinti. Susirėmimai badūlių su kariauna atsitiko ir Castle-Mare.

— *Kuba.* Blancui lygiai nesiseka kaip ir Veyleriui. Iš Ispanijos rengiama vėl net 15,000 kareivių į Kubą vežti, nes esanti kariauna Kuboje yra per silna kubiečius suvaldyti. Kelionė Blanco pas kubiečių vadą likosi bergždžia. Gubernatorius prov. Pinar del Rio, buvo pasiuntęs pasiuntinį pas kubiečius prikalbinti jūs priimti autonomiją. Jam nuėjus į kubiečių abazą, tie jie jį pakorė ant telegrafo stulpo prisegę gubernatoriaus laiszką pakartamjam ant krutinės. Prov. Santiago de Cuba buvo didis susirėmimas kubiečių su ispanais, kur paskutiniai prakiszo 150 kareivių. Kubiečiai po vadovysta J. Gomezo iš netycių užpūle ant dviejų szvadronų kavalerijos ir galutinai jūs išblaszkė. Suv. Valstijos dabar vėl pareikalavo, kad Ispanija paskirtu laiką pabaigimą karės Kuboje. Sargasta atsakė Suv. Valstijų pasiuntiniui, kad Suv. Valstijos dabantu savo reikalus ir nesikisztu, kur neprivalo. Suv. Valst. siunczia visokią pagelbą kubiečiams ir reikalauja staigaus užbaigimo karės. Toks elgimasi Suv. Valst. turės neatbutinai išszaukti karę.

### Dalis darbu

— *Washington, D.C.* Kongreso pasiuntinys Gardner iš New Jersey, padavė kongresui billą, kurioje reikalauja užtvirtinimo darbo laiką tikta ant 8 valandų. Jeigu kongresas priims tą billą, tai ateitėje darbo diena tvers tikt 8 valandas prie visokių darbų taip

fabrikūse kaip ir urėdūse. Toji billa yra gerai sutaisyta ir uždėda didelės baudsmes ant visų darbdavių ir kontraktorių, kurie perzengtų tajį priskyką, jeigu billa taps kongreso priimta.

— *New York'e* 5000 žmonių gavo darbą prie išvežimo sniego nu didžiųjų gatvių. Praėjusiose dienose tiek prisnigo, kad turėjo visa komunikacija sustoti. 3000 vežimų veža, sniegą į Hudson'o upę. Taip gi dvi masinos yra sniego tirpinimui, kas atsieina pigiaus sniego paszalimimui negu vežimu išvežimas.

— *Easton, Pa.* Visoki darbininkai gelzkelio Lehigh Valley, kaipo tai pezkuriai, kumduktoriai, telegrafistai ir kiti, laikė paslaptą susirinkimą, kur iszrinko tam tikrą komitetą dėl iszderėjimo nu kompanijos įvedimo geresnės tvarkos. Jei kompanija neužganėdins jų noro, visi keta straiškūti.

— *Wilkes-Barre, Pa.* Kasyklose Schooley, Marcy szapte, Penn. Coal Co. užsidegė gazas isz ko įpasidarė didelė eksplozija ir suardė keletą įemų į kasyklas. Isz darbininkų nieks netapo pažeistas.

— *Dayton, Tenn.* Sustraikavo kalnakasiai isz priezasties nuvogimo per kompanijas po 100 svarų anglių nu kiekvieno tono.

— *Chicago, Ill.* Kaip praėjusiam num. jau praneszėme, kad ant susivaziavimo darbininkų ir darbdavių Chicago'je, tapo padaryta sutartis tarp kalnakasių ir kasyklų savininkų, kur kalnakasiams minksztųjų anglių tapo pakeltos algos ir pripažinimas tiktai 8 valandų darbo laiko; kasyklų savininkai nepastatė ant savo apgalėjime darbininkų, tai

nutarė pakelti anglių prekę nu 20 iki 30 ct. ant tono.

— *Naugatuck, Conn.* Czionai sudegė dalis fabriko U. S. Robber Co. Iszkada pasidarė į \$700,000. Daugelis darbininkų per tai nustojo darbo.

— Anglijos maszinistai, kurie straikavo nu 13-tos Liepos 1897 m., su pradžia Vasario sugrižo prie darbo nelaimėje straiško. Fabrikantai buvo užmanę atstatyti vieną dalį darbininkų, ant ko darbininkai nesutiko ir pakėlė straiką. Straiško pasekmė yra ta, kad Anglijos fabrikantai per tai prazudė \$20,000,000, o maszinistai negaudami algų per tą laiką \$2,000,000. Nors ir sugrižo maszinistai prie darbo, taciaus nevisi gavo darbą: Pabaigoje Sausio mėn. „Amalgamated Society of Engineers“ iszmokėjo \$185,000 dėl 38,000 draugų, kurie dar negavo darbo.

— Iszvežimas javų isz Suv. Valstijų į Europą vis kyla Sausio mėn. iszvežė per 12 milijonų buszelių kviečių. Tokis didis iszvežimas, ir augszta prekė rodo, kad Europa reikalauja daugelio javų ir, kad Argentina ir Maskolija menkai turi javų iszvežimui. Pagal urėdiszkus aprokavimus praėjusiam mete tapo surinkta 530 milijonų buszelių. Užmarę yra iszvežta 145 milijonai; Suv. Valstijoms reikia 340 milijonų buszelių; sėklai 60 mil.; labu 545 milijonai buszelių. 30 milijonų buszelių likosi nu 1896 m., kurių 15 mil. pirmo skyriaus nupirko kapitalistai ir pakėlė jų prekę. Kitiems malunams, kurie nepriguli į trustą, likosi kviečiai antrojo skyriaus, ir gūdzias visi, kad niekad nebuvo taip jūdi kvietiniai miltai kaip dabar. Be abejo taip liksis iki pjutei ir pabrangs dar tie patys.

— *New Castle, Del.* Dviem

sanvaitėms priesz kalėdas nustojo czionai dirbti geležinis fabrikas „Deleware Iron Mills“; isz ko nustojo darbo 800 szejimynų tėvai. Pasekmė bedarbės didei jie apgaili ir jų pagyvenimas yra didei apvertinas.

**Kiekvionas taip sako:**  
C. SCARLETS CANDY CATHARTIC yra tai etabus lingtūnos gydymo amžiaus iszradimūse, turi gerų smūgą, gydo lagadoel ir tikrai inketus kepenis, ulva ir czyvija visą sistemą, praszalina perzaliną gyd. galvos skaudėjimą, drugy ir užkietėjimą vidurių.  
Pirk dožiutę C. C. C. szialden. 10, 25, 50 centų. Rūdasi visose aptiekose ir iszgydymą garantūja.

### Isz Amerikos.

55 kareziams isznyko.

Buffalo, N. Y., muitų komisorius, O. Grady, apgarsino, kad 31 Sausį atsisakė net 55 saliuininkai ir reikalavo eugrazinimo piningų už laisnius. Pirm to tikėjosi jie pasipelniti, bet labai apsigavo, nes kaip menkai dirba tai menkiaus ir geria, o jie vietoje pralobimo gali paskutinius piningus prakisztiti.

### Baisi audra.

Boston, Mass., 2-trą Vasarį siautė czionai baisi audra su sniegu. Boston'e prisnigo pusantros pedos sniego. Temperatūra nupūle žemiaus „0“ ir drėgnas sniegas apdengė viską ledu. Mieste daugelį elektriszkų ir telegrafiszkų dratų sutraukė ir stulpų iszvertė. Nupūle elektriszki dratai užmuszė daugelį arklių, kurie tikt dalyptė, taip atsitikus tapo užlaikyta elektros sriovė idant nenusidūtu nūpūlių daugiaus. Baisiausiai siautė audra pamarje, į 30 laivų tapo sudauzytu o jų valdytojai tapo palaidoti bangosė. Naujoi Anglijai padarė iszkados ant 7 milijonų dol. ir užmuszė apie 45 žmones. Tokios audros gyventojai neatmena nu 35 metų.

### Sala panėrė.

Pietinėje Dakotoje, arti Chamberlain, netikėtai panėrė sala Amerikan, kuri buvo viduryje upės Missuori. Val-



džia padovanojo tą salą miestui dėl įrengimo parko, bet gamta tam pasiprieszino ir parduodino ją. Iš vandens kyszojo tik tai virszunės didziųjų medzių.

### Meteoras nupūlė.

Apielinkėje Dubois, Idaho nupūlė didelis meteoras (aerolytas-atskala nū dangiszkių kunų). Nupūlė jisai į didelį smiltyną ir paskui jį krusza meteoriszkių akmenų. Sudrebėjimas buvo taip didis, kad apielinkėje 20 mylių buvo jaustas ir žmonės mislyjo, kad įvyko žemės drebėjimas. Vienas piemū, kuris buvo neper toli anos vietos, nū to smarkaus sudrebėjimo tapo apgluszintas ir nėra vilties bau atsigaus. Meteorą iszkas isz smilczkių ir nugabęs į muzėjų dėl mokliszkių isztyrimų.

### Chicagos plėszikai.

Vienas žmogus isz Evansville, Wis. atvažiavo į Chicagą su gelzkelio „Wisconsin Central“ ir jam iszlipus isz vagono sulaiškė jį du plėszikai pasirodydami kaipo detektyvai ir norėjo aresztavoti kaipo dirbėją netikrų piningų. Keleivis dėl pertikrinimo detektyvų padavė \$90 dėl isztyrimo. Detektyvai iszdavė jam kvitą ir liepė eiti į policijos staciją ant Harrison ulyczios, kur jam bus sugražinti piuingai. Anam atėjus į policijos staciją tapo apreikszta, kad jis esąs prigautas tokiu budu.

### Bjaurūs užpūlikai.

Į Oil City, Pa., atvyko viena farmerio duktė nū Utica N. Y. jieszkoti darbo, kadan gi na mieje esant asztūnetai vaikų sunkų buvo iszmisti. Vienok jos noras neiszipildė ir negavo vietos; vakare nuėjo jį pakrasztį miestą pas savo pažįstamus pernaktuoti ir kelyje, tamsoje, užpūlė ant jos gauja valkijozų, kurie vienas po kitam ją suzagė. Tikt ant rytojaus policija ją atrado apgailėtinam pasilaikyme. Pagal

jos apsakymą policija yra sugavusi kelis valkijozus.

Farmerys pardavė savo paczią už \$20.

Woodslee, Kanadoje, farmerys D. Small sugrižęs isz miestelio nerado savo paczios, kuri pabėgė su bernu. Kelions dienoms praėjus Small atrado savo paczią su bernu Kingsville, suaresztavojo ir stojo prieš sudzią ant iszsiteisinimo. Sudzia jūs visus tris įvedė į vieną kambarį ir paliko. 5-kių minutų laike iszėjo į sudo salę ir apreiskė, kad jie susitaikė: Small pardavęs savo paczią bernui už \$20, Piningus bernas užmokėjo po sudzios akių, kuriūs Small paėmęs su džiaugsmu apleido sudą.

### Savo paczią užszovė.

Crescent, W. Va. Kalnakasys G. P. Tucker parėjęs isz darbo, užtikė savo paczią mylintesi su Wm. McAllister, kur pasiėmęs revolverį su keturiais szuviais abudu lovoje perszoė. Po tokiam darbu Tuckeris nuėjo į Montgomery ir tą visą apreiskė valdziai. Tuckeriene būvo motira 3 vaikų ir turėjo 41 metą, jos prielaidinys gi 22 metu.

Lenkai nepasidavė.

Mill Creek, Pa. Susivaidijus parapijonams su kuningu ir reikalaujant kito, vyskupas nedavė. Nedavimo priezastis ta, kad bažnyczia ne ant vyskupo užraszyta. Bažnyczia buvo užraszyta ant keletos ypatų, tai gi jie galėjo ir iszvyti nepatinkamą kuningą. Po iszvyjimui, jie praszė vyskupo atsistūti jiems kitą kuningą, vyskupas atsisakė nū davimo kuningo, kol nepraszyt ant jo bažnyczios. Ant parapijos susirinkimo 197 parapijonai buvo prieszingi vyskupo norui, 7 tik taiėjo už vyskupą. Parapija dabar iszsiėmė czarterį ant savo vardo ir jei nedūs vyskupas kuningo,

parsikvies neprigulmingą, tokį, kuris mokes keturias kalbas: lietuviszkai, lenkiszka, angliszka ir vokiszka. Vyskupas matydamas, kad lenkai jo neklauso ir neatidūda savo turtu, siuntė savo paslą jūs prikaltinti, bet tam nieko nepeszus, pats apsiėmė nukelti pas jūs. Matomai vyskupas nei vienai parapijai nenori užganedinti reikalų, tik tai cariszka nori priversti savęs ir kuningų klausyti. Kiek jau buvo vaidų lenkiszkos parapijose, kurių nušildymui reikėjo tik tai kuningą permainyti, to niekur nepadarė ir tokiu budu privertė žmones tvėti neprigulmingas parapijas. Vyskupų su kuningais yra mieris kaipo ir kapitalistų su despotais, kristi o neužganedinti žmonių reikalus.

Prova Lattimerio skerdynės.

1-mą Vasarį prasidėjo prova „grand jury“ priešai galvažudį szeriffą Martyną ir jo deputys. 15 isz deputy paleido sudzia laisvais, buk jie laike skerdynės būvė visai kitoje vietoje ir yra nekaltais. Szeriffas Martin su deputys yra kaltinamas už suszaudymą 22 straikierių ir 50 pažeidimą.

Abi pusės turi po penketą lojerių. McKinley atsiuntė Henryką Hoytą kaipo vyriausį prokurorą. 150 liudininkų yra. Prova trūks kokias 4 sanvaites. Prokuroras Martin, po perklausinėjimui kelių liudininkų pareikalavo kaucijos už visus galvažudzius o tos niekam neužstatant sukiszti visus į kalinį, kadan gi kauciją užstatė Philadelphia kapitalistai tik tai iki provai. Sudzia Woodward, vienok paleido galvažudzius be kaucijos nū subatos iki panedėliui (7-tai Vasario), kad jie pasijieszkotu sau kauciją. Prok. Martin sako, kad yra tai baisi žudysta, kur apskustieje visai negali nei atsilipti. Kiek girdėti,

tai prova bus ganaszi į Krazių skerdynę, kur užmusztieje ir sužeistieje greicziausiai liks kaltais.

### Du milijonu ant metu.

Kadangi žmonės per a, pabando ir vėl perka, tai patikrina, kad jie yra užganedinti. Žmonės Suvienytose Valstijose dabar perka CASCARETS CANDY CATHARTIC maziania du milijonu dėzuczių ant metu, be abejonės bus trys milijonai prieš naujus metus. Tai reiszka, kad CASCARETS yra labai gera gydykla dėl isztyrimo žmogaus kraujo ir seregulavohmo vidurių. Visose aptiekose 10c, 25c ir 50c, už dėzute, nes tai gvarantavojava.

### „Susivien,“ reikale.

XII seimui „Susiv. Lietuvių Amerikoje“ atsibuvusiam pereitūse -97 m. mieste Philadelphia, Penn. pakilo klausymas apie uždejimą antro susivienyimo. Dalis mūsų tautiecių sukruoto tvėti antrą Susiv. tautiszka, užmesdami priezastį, buk dabartinis „Sus.“ yra kuningiszkas ir tt. Kadangi pajudintas klausymas turi apeiti ne pavienes ypatas bet visą lietuviszką visuomenę, todelei szį visūmeniszka klausymą privalytume gvildenti lėtai, isz visų prieinamų szalių be jokio karszto užsidegimo.

Kad dabartinis „Susiv.“ rėdas neužganedina lietuviszka liaudį ir negali užganedinti pakoliai „Susiv.“ vadovai vėda „Susiv.“ draugus, tarsi akklus sutvėrimus. Pirmas klausymas, ar gi „Sus.“ nū savęs yra sziamė dalyke kaltas, ir dėl szios priezasties mes privalome tvėti antrą lietuvių tautiszka Susivienyimą? Man ding, kad ne: Asz užtėmyju kaltybę mūsų paczių; jūg mes patys pavedam kuningams savo vėzimą ir vadeles, ir paskui vėl keliamė riksmą; kad jie važiūja greitume maszinos, visai ant mūsų nepaisydami; mes su savo riksmiais, broliai, nieko neiszkirsime. „Susiv.“ pats nū savęs be gerų sąuarių tautiszkas nebus. Tegul jau mes sutvėrtume ir antrą „Susiv.“ tai ir ten per mūsų paczių vangumą paimtu vėl kas mūsų vadeles, ir tada vėl tas pats. Naujas „Susiv.“ at



nesztu mumis vien tik pacia bledj, sukeldamas didelius ginczus ir priesztaravimus. Man ding, kad mes geriausiai iskirstumem priguledami prie dabartinio „Susiv.“ ir tokiu budu be didelio vargo galetume jį atvesti į tikras vezes. Augsčiau paminėjau, jog „Susiv.“ sąnariai yra nematanti ir kad kun. tikrai tempe pavestas mūsų vadeles pagal savo papratimą, tai, idant skaitytojas nepamislytu, jog tai darau dėl kokios asabiszkos neapkantos, parodau savo præsitarimo priezastj. „Tevynės“ num. 10, 1897 m. pagal „Sus.“ kasieriaus apgarsinimą, padūta rokundą iszeigos prabegusių -97 metų \$1725,91, o XII „Susiv.“ seimas atrado, iszeigos 2008,18. Mą ezion pasirodo „Susiv.“ skriauda, priverczia mislyti ir pakelti klausymą kur yra \$282,27? Kadą gi minėti piningai nebuvo garsinti ne per „Tevynę“ „Susiv.“ organą ne per kitą laikrasztj dėl kokio reikalo jie buvo sunaudoti? Man ding, kad szis dalykas turi apeiti „Sus.“ kūpas bei draugystes ir jos privalo nū „Susiv.“ virszininkų pareikalauti iszaiszkiniimo. Jei kas mą netiki, tegul perkrato iszeigą ir jeigą pereitų -97 m. Parodydamas dabartinių „Sus.“ vadovų kreivą vėzią, visai nenoriu manyti, kad sziamė dalyke slepesi ant ras „Susiv.“, tiktai sziumi primenu, kad mes skirstydami si į partijų partijas darome sau didę skriaudą. Prigulėkime prie „Sus.“ dabartinio, nes yra geras, jo kostitucija atsakanti, tiktai yra negeras jo rėdas, o kada visi lietuviai prie jo pristósime, tai visai bus lengva jį pastatyti ant tiesaus kelio.

Antra priezastis, isz ko asz neužganėdintas esu isz „Sus.“ yra szis: „Susiv.“ moka už rasztus į „Tevynę“ rasztininkanis (viso iszmokėta \$44,90), ir visą tą padovanojo „Garso“ Co.

Ar gi nēgalėjo „Sus.“ virszininkai iszleisti tūs rasztus isz „Tevynės“ vardan „Susiv.“? „Susiv.“ jug ir už mierj turi iszleisti moksliszkas knygas. Atspaudziant isz „Tevynės“ nedaug kasztūtu, ir sąnariai gautų po knygele o kitos pasakui parsidūtu, isz kō sugrižtu tie kasztai ir tokiu budu labiaus garsintusi — platintusi „Susiv.“ Czionai yra aiszkus skriaudimas „Susivienyjimo“, nes viską „Susiv.“ užmoka, o nauda ir garbė visa tenka „Garso“ Co. „Susiv.“ sąnariai turi pilną tiesą pareikalauti atimokėjimo nū „Garso“ Co. tų kasztų, už kuriūs „Susiv.“ užmokėjo o „Garso“ Co. pasi-naudojo. *Klabukas.*

### Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

*Smoke 2 N.* Senei jau tos kalbos po mus kaimelį vaiszezioja ir yra jau keliolika vaikinų susitarę, kad neatbutinai reikalinga yra kliubą sutverti ir skaitinyzią įtaisyti, prie ko zinoma feikia kiek ir kaszto padėti. Mums ezionai tas visai pigiai atsieina. Kitasyk pas mus buvo Unija ir jei iszkrikus, likosi szimtas doleriu, kuriūs padėjo pas kn. P. Abromaitį Shenandoriję. Dabartės vieni už tūs piningus nori įsteigti skaitinyzią, kiti gi prieszinasi tam, kad tai esą nereikalingas darbas, daugumas prieszų yra vedusiejie, kurie nesupranta savo naudos, auginant vaikus o neturint kur elsti pasimokinti lietuviszko mokslo. Kun. A. Milukas kelis kart yra sakęs, kad turētume kur susirinkti vaikams, atvažiučzia jūs nors katekizmų pamokinti. Kaip tai butų gražu, kad butų skaitinyzia, galētū nors vaikeliai susirinkti, o kuningas pamokintu jūs nors tikėjimiszku dalykų; paugūs jlems nereiktu ant kampu gatvių su anglais stovinėti, ir bjaurų pavyzdį nū jų gauti, per ką jie greicziausia isztvirk-

sta, pameta tėvus ir eina savo keliu. Zinom mes patys gana gerai, kad mažai galime rasti vaikų ezion augusių, kad klausytų tėvų ir butų gerais lietuviais, mylētū savo tautą. Tas atsieina isz to, kad jie nežino apie savo tautos darbavimus, nėra pripratę savo tėvų reikalūse, jų prigimimai ir jausmai linkę prie szios szafies žmouijos, dėl to nemyli savo tėvų, užaugę neklauso jų ir pameta. Tėvai apsvarstykite dabar, kokią naudą mums gal atneszti skaitinyzia, neturime mes jau niejie vaikinai jokio susirinkimo, kur galētume liūsa laiką nū darbo dėl savo naudos perleisti; zinoma, jaunystėje budami negalime namie vis sėdėti. Vienatinis kelias yra mums szia dien, kaip daugumas sako, kuriame laiką linksmai galētume perleisti, nes nueidami į karcziamą ten savo kruvinai uždirbtus centus praleidziamė, jokios naudos neturėdami, tikt savo sveikatą trumpindami ir pažeminimą užtraukiame ant savo tautos. Kaip tai ramu ir linksma būtų dėl mus įrengimas skaitinyczios, joje susirinktume kaip vaikai vienos motinos, isznytų toji neapikanta, kuri vieszi szia dien tarp mūsų, dažinotume, kad su szia dieniniais mūsų darbais, mes sau tiktai skriaudą darome; zodziu sakant, taptume visai kitokio supratimo žmonėmis. Tai būtų tikt pradzia vaizsaus skaitinyczios, toliaus pasiektume augsztesnį laipsnį pažvalgose žmonijos, nes tiktai su vienybe mes galim pasiekti iszsitobulinimą. Esant skaitinycziai priprastu ir vaikai prie skaitymo, prisiklausytū savo tautos darbų, toliaus iszmoktu patys skaityti, apsipazintu su savo prosenių darbais, pamylētū savo tautos žmones, per ką taptu paklusni savo tėvams ir užaugę padėkavotū jums, ką įkunijote jūse tą meilę tėvynės ir savo tautos; tokiu budu

mūsų jaunoji gentkartė atgimtu ir butu gerais tėvynainiais. Dėlto praszaū gūdotini broliai ir mylinti savo tautą lietuviai, nepraleiskite szitą užmanymą niekais, bet apmislykite ir apsvarstykite, kokią garbės vertą naudą mums gal atneszti mūsų darbas, stokime tvirtais savo užmanyme, suvienyją balsus paaukaukim tą szimtą doleriu dėl įsteigimo skaitinyczios. *Vaikindis.*

*Wilkes-Barre, Pa. Vaikai mūsų dvasiszku piemenų.* Kas gimdo bedievius ir sukelia tokią didelę neapykantą ant kuningų? Ant szito klausymo atsakys visi, kad Szliupas su savo pagalbininkais. Asz su tūmi nenoriu sutikti, pagal mano nūmonę visai kitaip yra; asz nesakau, kad Szliupas ne yra prieszingas, bet žvelgiant isz kitos pusės, dūdasį gąna aiszkiai suprasti, kad mūsų dvasiszki piemens daugiau pagimdo sau prieszų arba kaip jie vadina szliuptarniusavo nelemtais pasielgimais. Privesiu ezion viena paveiklą: Perstatykime sau Wilkes Barrių parapiją. Priesz kelis metus žmonės susirinkę į pulkelį kalbėdavosi tarpe savęs apie reikalingumą Dievo namų, ir supratę gerai tą reikalą dėjo piningus kiek katras iszgalėjo ir pasistatė szventinyzią, idant sulaukę szventos dienos galētū susirinkę į jį Dievui garbę prigulincziai atidūti. Prie užvedimo to viso, ir kuningelis atsirado, kuris ką tikt dar buvo paszvestas ant kuningo; parapijonai dziaugdami isz savo viso truso, pavedė visus parapijos reikalus savo mylimam klebonėliui, ir taip žmonės dziaugdami mislino, kad jau ezia jie tikrai turi naują tėvynę atradę, nes ezia nėra caro nē jo tarnų, kurie galētū jūs persekioti, o kas dar labiaus, kad jau jie turi savo baznytėlę ir kuningą, prie kurio galės at-



likt visus dvasiškus reikalus. Tai gi žmonės mislyjo taip, bet jų vadovas visai kitaip, jis mislino tiksliai prasigyventi, o paskui pasijieszkoti didesnę parapiją kur galėtu labiausiai savo kisenių prisipilti. Taip pergyvenęs nekoki laiką išvažiavo; antras ir tą patį padarė, palikdamas savo aveles po apgloba V. Dievo. Tada žmonės buvo priversti važiuoti į jieszkoti trecio kuningo, ypač tingai, kad buvo laikas velykų spaviednės. Parsigabeno seną kuningėlį, kuris prizadėjo net už \$40,00 buti ant mėnesio, o jau šiandien taip toli nužengė, kad jau 75 dol. per mažai. Nesenei mą tikosi apsilankyti pas vieną žmogelį, kuris buvo tą pacią dieną išligonbuezio parėjęs, bet dar nesuvisu sveikas, nės buvo gano apdegintas anglių kasyklose o priegtam dar turi palie gusią pacią ir vaiką sunkiai šergantį. Taip mą teñ besesant atėjo kuningas ir tris vyrai iš komiteto, kurie kvieles nesžiojo dėl velykinės ir kartu mėnesinę mokesį rinko; kuningas, kuriems davė kryžių pabueziuti, tai supranta, kad reikalavo taipos gi užmo kescio. Taip atėjo eilia ir ant ano žmogelio; jėjęs paklausė, ar laukiate kuningėlio, tas atsakė kad laukiame, tai jeigu laukiate, tai pajieszkokite szventų kalėdėlių (szventų dolerėlių); žmogelis pradėjo skustis iš savo nūpūlių ir norint gana supranta reikalingumą davimo kun. kalėdos, vienok atsisakė, nes neturėjo; tas kuningui didei nepatiko. Panasių beturčių ir daugiaus, užėjo, iš ko gavo progą sutaisyti gerą pamokslą, ir sulaukęs pirmo nedėdienio smarkiai barėsi iš sakyklos ant tų, kurie nedavė metinės aukos, kuri be abejonės jam prigulinti kaipo deszimtinė, kuri paties Dievo yra įstatyta ant žemės; o tie visi, kurie nedavė kalėdų aukos, yra bedie-

viai ir szliuptarniai, nepildanti prisakymų bažnyčios szventos (čia neraszau apie tūs, kurie nepriguli prie bažnyčios). Jūkai tiksliai, neturi pinigų, arba jų nedūdi kuningui, tai esi bedievis, szliuptarnis, nepildantis prisakymų bažnyčios szventos. Ak! kaip gerai buti tokiems katalikais, kurie turi ganėtinai pinigų? Bėda ir bėda jums vargszai, kurie jų neturite.

Vieszpatie, ateiki ir išvažyk tūs latrus iš bažnyčios, savo namų, maldos namų, kuriūs vadinami tavo tarnai pavertė į namus prekybos ir urvų latrų. *J. S. Bublīs*

*Brooklyn, N. Y.* Lietuvystės dvase pas mus gesta. Negalima sakyti, kad jau visai užgeso bei jos nėra, bet silpnai gyvūja. Girtybė ant pirmo laipsnio stovi. Kliubo knygynas mažo skaitliaus buvo pirma lankomas, o šiūse 1898 m. galima sakyti da nieks neatlankė jį, apart tulo svecio. O keno tamė kaltė? Musų pacijų silpnas supratimas, musų pacijų kvailybė, musų pacijų nerangumas ir tuli kvailystės asabiszkumai... Broliai, atmintime ką šiandien darom. Laikas budintis iš tamsybės, iš tautiszko miego.

Taip gi dar turiu pasakyti, kad musų lietuviams lig sziol ant visokių pasilinksminimų, balių, grieždavo visada ir šiū dien griežia lenkas su gauja zydu. Ar gi tai negėda Brooklynu lietuviams, kad neturi savų tautiečių muzikantų? Apie tai turėjo jau seniai pasirupinti draugystės. Iš to matoma, kad ant musų tautiečių kybo jūdas debesys tamsybės.

Tiesa, šiandien jau susidarė pavienių kūpelė mokintis muzikos. Lai gyvūja musų geros valios tautiečiai! Gaila kad musų draugystės nieko neprisideda prie tėvyniszku reikalų; jeigu tamė kuri drau-

gystė ir giriasi, tėvyniszkais darbais, tai tikt konstitucijoj o ne darbe.

*Pa-Kalnėnas.*

*Philadelphia, Pa.* Naudinga proga dėl Philadelphios lietuvių!

„The Lithuanian Independent Club“ pasiuntė du delegatu iš „Kliubo“ V. Ambrozevyczių ir A. A. Joci su aplikacija pas miesto naktinių mokslainių komitetą „Night Schools Board of Adducation“ idant dūtų lietuviams miesto namė mokslainę, ir kad dūtų lietuvių už mokintoja dėl lietuvių, ką ir laimėjome.

Mokslainę davė dėl lietuvių po No. 115 Christian str. tarpe Front ir 2nd str., o už mokintoją gavome A. A. Joci (buvusį „Lietuvos“ Redak.)

Tai gi užkviečiam tautiečius, kad teiktusi kūdaugiausia susirinkti į virsz minėtą mokslainę, idant galėtume pasirodyti miestui, jog mes esam geri ukėtai, mylinti apszvietą ir ezionyksztę kalbą, kuri mums neatbutinai reikalinga, o tai bus vis dėl jusų pacijų naudos. Jeigū ne susirinktu atsakantis skaitlius liet., tadā negalėsim turėti savo liet. skyriaus mokslainėje nė lietuviszko mokintojaus.

Liet. mokslainė atsidarė Sausio 7 d. pusiau asztuntą valandą vakare.

Antras ne mažas pasinaudojimas dėl lietuviszku moterų, norinczių dovanai išsimokinti siuvimo moteriszku rūbų (Dress making) ir apren-gimo moteriszkas skrybėles. Philad. miesto mokslainėse mokina vakarais moteris „Dress'es“ siut, kaip tai: sistemą sukirpti ir pasiuti, taip pat mokina ir skrybėles apren-ginti (Milinery). Dėl lietuvaiczių parankiausia tokia mokslainė „Whorton School“ So. 5 th str. ne toli nū lietuviszko bažnyčios tarpe Washington Ave. ir Federal str.

Trecias ne mažesnis gali but pasinaudojimas dėl Philados liet. vaikų norinczių už dyką išzmokti ant šmuiko (skripkės) grajyti. Tokia muzikės mokslainė randasi ant Broad str. ir kampo Washington Ave. po vadovyste propesoriaus Frank T. Benjamin. Szitoje mokslainėje prasideda lekcijos 3-cią valandą po pietų ir traukiasi iki 6 vakare.

Labo linkintys liet apszvietai Klubo sekr. *V. Ambrozevicsz*

## Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

*Union City, ir Naugatuck, Conn.* 23 Sausio 1898 m. buvo susirinkimas „T. M. Dr.“ kėpos, ant kurio buvo gražus paaiszkinimai „T. M. Dr.“ reikalų. J. Pruselaitis perskaitė J. Kazakevycziaus atsisaukimą į draugystes ir kėpas iš „Vjen.“ num. 2. Toliaus iš susirinkusių nekurie užsimokėjo bei prisiraszė, ir J. Pruselaitis su P. Dulbiū vieną vakarą perėjo per nekurius lietuvius Naugatucke, o antrą vakarą J. Prus. su P. Karbaucku perėjo per Union City. Prisiraszinsiejie ir kiek katras įmokėjo yra szie:

Pruselaitis Jonas	\$1,20c
Bekežaitis Jonas	—60
Antanaitis Petras	—60
Meiszta Pranas	—60
Dulbys Jūzas	—60
Januszaitis Jūzas	—60
Antanaitis Kazys	—60
Geležunas Vincas	—60
Stasz kunas Mykola	—60
Pruselaitis Simas	—15
Dulbys Povylas	—60
Mickėvyczius Jūzas	—30
Brazys Jurgis	—15
Dielinykaitis Simas	—60
Karbauckas Pranas	—15
Vaicziulis Kazys	—30
Vaicziulis Povylas	—30
Rudzevyczius Jonas	—15
Rakucziauckas Kazys	—60
Jurgaitis Simas	—35
Stasz kunas Antanas	—60

\$10,25



Szie piningai nusiusti pas „T. M. D.“ iszdiniuką J. Mi-  
liaucką, Vasario 1 d. 1898 m.

Paskui buvo nutarimai dėl  
draug. „T. M.“ szitie:

1-mas. Centraliszkų komite-  
tu, kaip tai pirmsėdį, sekreto-  
rių ir apdirbėją bei kasierių,  
vienbalsiai pristojom ant jų  
paczių.

2-ras. Nutarėm iszriukti  
pirmsėdžiui pagelbininką ir  
daziurėtojus kasos.

3-czia. Pirmsėdžio pagelbi-  
ninku perstatėm M. J. Dami-  
jonaitį.

4-tas. Daziurėtojais kasos:  
Jūza Pauksztį isz Plymouth,  
Pa. ir V. Ambrozevyczių isz  
Philadelphios, Pa.

Kas link iszleidimo kokio  
veikalėlio, tai pavedam cent-  
raliszkam komitetui ant valios.

Sziūs visus užmanymus pa-  
vedam ir kitoms kŭpoms ant  
apsvarstymo.

Kas link iszleisto veikalėlio  
„T. M. Dr.“ kasztais „Keistu-  
tis“, musų kŭpa yra užganė-  
dinta taja knygele, ir isztaria  
aczių jos parupintojams.

„T. M. Dr.“ kŭpos sekr.  
*J. Pruselaitis.*

## Protestas.

**Scranton'o lietuviu.**  
priesz apsunkinima ateizystes.

Mes, lietuviszki ukėsai  
Scranton'o ir apielinkės, susi-  
rinke 30-tą d. Sausio 1898 m.  
vardan savo brolių ir apsvars-  
tė billių Lodge'o, kurs priim-  
tas tapė per Senatą Suv. Val-  
stijų, vienbalsiai nutarėme  
protestuoti priesz jį kaipo ne-  
teisingą, nežmoniszką ir akli-  
nantį gyventojus szitos zemės  
kas link jų reikalų.

1-mo. Už Suv. Valst. valny-  
bę kovoję yra musų pratėviai  
yptose Kascziuszkos ir U.  
Niemcevyecziaus, ir tokiu budu  
jie suteikė savó ainiams mora-  
liszką tiesą ant apsigyvenimo  
czion, pakol szalis vadinas  
valnybės zemė. Szia dien mu-  
sų broliai po Maskolijos carų

letena kenczia persekiojima  
tikėjimo, tautystos, valnybės  
dėlei, szimtai musų brolių už-  
jieszkojima žmogiszkų tiesų  
sėdi kalėjimūse, ir tokius bro-  
lius musų troksztanėzius szvie-  
ses ir valnybės stabdyti nū at-  
ėjimo į Suv. Valst. mes skaito-  
me esant tiesiu smugiu dėl  
valnybės musų paczių.

2-ro. Įstatymai szia dien kas  
link ateizystės yra pakaktini,  
ir daugelis ateizanczių yra  
sinceziami atgal; jeigu vyriausy-  
bė isztikro norėtu rupintiesi  
apie emigrantus, tai ji szelptu  
jūs, apsigyvenant vakarūse ir  
kitur ant farmų — ir tokiu  
buda nereikalingi kasztai, su-  
jungti su Išpėkeija emigran-  
tų galėtu atnesztį didesnę nau-  
dą dėl Suv. Valstijų.

3-czio. Pats Billius priimda-  
mas bazį mokslumo nepasiekia  
vyliugingo mierio, buk tai so-  
cialistai ir anarkistai negalėsę  
czion atkelianti — nes socia-  
listų ir anarkistų analfabetų  
vargiai kur ant svieto randasi.  
Mums rodosi, jog tikrasis mie-  
ris Billiaus yra pakelti vaidus  
tarp ukėsų tautystos dėlei, ko-  
kie vaidai Pietūse jau yra  
tarp Baltųjų ir Nigerių, idant  
ukėsai neinstengtu įziurėti tik-  
raises priezastis vargo ir siau-  
rinimo valnybės Suv. Valst.  
Toks Billius yra tikt vienoj  
linkmėje su anais legislaturų  
nutarimais (Louisianoje, R.  
Island, ir k.) kurie afima  
vargzams tiesą balsavimo.  
Mes protestuojame priesz trum-  
pinimą tiesų žmonėms per vy-  
riausybę.

4-to. Ateiviams užmėtinėja,  
buk jie numusza algas darbi-  
ninkų Suv. Valst., kŭmet  
sraikai parodo, jog ateiviai  
nevisūmet yra atsilikę nū ame-  
rikonų reikalavime pakėlimo  
algos, ir sutrumpinimo darbo  
laiko ant 8 adynų. (Hazleton,  
Connelsville, Chicago, ir t t.),  
mes gi tikrą priezastį pūlimo  
algų matome pasidaryme trus-  
tų, pagerinime maszinerijos,  
kurie vieval ir vienval daugy-

bę žmonių padaro trampais,  
biedniokais, rezervine armija,  
su kuria musų įstatymdarisz-  
kos įrėdnės nebežino ką daryti  
— kas rodo tiktai jų nega-  
bumą ir nusigyvenimą. Tai gi  
kapitalistų produkcija žemina  
algas vargzsams, ką aiszkiai  
juk rodo pasielgimas audekli-  
nių bagoczių Naujos Anglijos,  
kurie darbininkus savo nori  
sulyginti uzdarbyje su nige-  
riais Pietūse.

5-to. Daugelis vietinių gy-  
ventojų, o tarp jų ir pats kon-  
grešmanas W. Connell, isz  
nemažos dalies yra prasisiekę  
turtūse su pagelba ateivių; ar-  
gi tai dabar reikia tokiu ypu  
atmokėti tiems, su kurių dva-  
siszku ir kuniszkų triusu ne-  
vicnas amerikonas yra pasto-  
jės turtingu ir galingu? Prieg-  
tam, ar Amerika daug turi  
vaikų tarp emigrantų? Juk  
dauguma jau užaugę ateina,  
tai gi gatavi stoti į darbą ir  
pelnyti sau gyvenimą, daugin-  
ti turtą samdytojams, ir pirk-  
liams bei kitiems ukėsams.

6-to. Jau czion esantiems  
ateiviams apsunkinta yra per-  
sudūs pastoti ukėtais neva dėl  
jų nemokslumo, o jeigu atei-  
viai ir nori naktinę gauti  
mokslainę, tai vietinė valdzia  
neprilankiai ant to pristoja  
dalyko (ką mes patyrę esame  
pacziame Scranton'e perėitajį  
Lapkritį). Tas taip gi rodo,  
jog vyriausybės užmanymu yra  
siaurinti tiesas net dėl apsigy-  
venusių jau czion ateivių. To-  
kiu budu mus priverzia mis-  
lyti, jog vargszai neuzilgo ir  
czion pasijus esą Parijais be  
tiesų, kaip anie musų broliai  
Louisianoje, S. Carolinoje ir  
kitur.

Tokių ir kitokių priezasczių  
dėlei mes, augszcziaus minėti  
ukėsai, drąsiai ir smarkiai pro-  
testuojame priesz aną emigraci-  
jos Billių ir reikalaujame nū  
kongressmano musų 11-to  
distrikto, p. Connell, idant jis  
pasistengtu kongrese pakelti  
savo balsą priesz taip nevaly-

vą Billių, nes jo balsas tada  
bus balsu žmonių dirbanczių,  
o ne kapitalistų ir jų pressos.

*J. Szlupas, pirmsėdis.*

## Protestas.

**Wilkes-Barre's Lietuviu.**

Mes, lietuviai ukėsai Wil-  
kes-Barre's, Pa., suėję į susi-  
rinkimą 16-tą d. Sausio 1898  
mete, nutarėme viesziai pro-  
testavoti priesz Lodge'o Immi-  
gracija dėl szitokių priezas-  
czių:

1-mo. Mes patys atkakome,  
ir musų broliai bei sesers, czion  
ateina ne dėl ko kito, kaip tik-  
tai idant rasti didesnę valnybę  
tikėjimo, tautystos bei apszvie-  
tos reikalūse; žinoma jog rupi-  
mums taip gi gilesnį užmo-  
kestį gauti už darbą. Ar gi  
teisiai Suv. Valst. stabdo atei-  
vystę musų, kada už S. Valst.  
iszivalnyjimą yra kovoję mu-  
sų pratėviai, Kascziuszka,  
Niemcevyeczia ir kiti?

2-ro. Įstatymai szios dienos,  
kas link immigracijos, yra pa-  
kaktini, daugelis juk, „netinkan-  
czių“ emigrantų esti gražinami  
atgal. Lodge'o Billius zada isz-  
skirti Socialistus ir Anarkistus  
neva per anų nemokslumą, kas  
visai prieszinga yra nes nėra  
neapszviestų Socialistų ar  
Anarkistų. Tai gi Lodge'o  
Billiaus mieriu yra kas kits:  
sugundyti gyventojus vienus  
priesz kitus dėl jų tautybos,  
idant gyventojams besiedant  
vyriausybė galėtu didesnius  
panezius uzdėti ant dirban-  
cziosios kliasos.

3-czio. Ateiviai nenumusza  
algas dėl darbininkų Suvien.  
Valstijų: juk patys ameriko-  
nai samdytojai algas nutren-  
kia fabrikūse, dėlko juk ir  
sraikus tankiai turime visose  
pusėse Suv. Valst. Maszineri-  
ja, kas syk pagerinama, atsta-  
to daugybę darbininkų nū  
darbų, padaugina skaitlių var-  
gūlių. Tai gi kam bėdą mesti  
ant emigrantų, kada bedarbės  
yra naminiu vaisiumi kapita-



listiškos produkcijos?

4-to. Nativistų riksmas apie emigraciją tūmi yra begėdiszkesnis, kad ateiviai savo darbu yra ne vieną „amerikoną“ pralobinę. Kada jau vargszai galutinai tapė apiplėszti, tašla nativistai kelia riksmą, jog nebereikia tų, nū kurių jie patys pralobo!

5-to. Azūt stabdyti ateivius, tegul valdzia geriaus rupinasi ateiviams suteikti tam tikrą apszvietimą per naktines moksaines po prievarta, o veikiai pamatys, jog ateiviams tik truksta angliszkos kalbos, o ne iszminties. Sziađien nativistai rokūja, jog žmogus nemokantis angliszškai yra už jūs žemesnis civilizacijoje. Juk gi Tesla, Dvorak ir t. t. nėra čzia gimę, o ar daug nativistų gali su jais susilyginti?

Dėl to mes smarkų keliamo protestą priesz neteisų ir neiszmintingą Lodges'o Billių, ir reikalaujame nū kongresmano, p. Morgano B. Williams'o, kad jis priesz jį kariautų kongrese ir taip gi priesz jį balsūtu.

*Komitetas.*

## Laiszkas isz keliones.

Bekeliaujant po apgyventas lietuvių vietas, Skulkinė apie linkėje, sziomis dienomis teko atlankyti garsingą Pottsvilę, atsizymėjusią lietuviszkais skundais bei provomis. Budams prisiklausęs įvairių kalbų, pagundytas žingeidumo užėjau į teisdarystės vietą — Courtą. Žmonių kalbos paširodė isz dalies teisingos, provos czion traukėsi daugumoje vien tik lietuvių. Teisinasi mūsų broliai už visokių reikalus (daugiau už pesztynes ir girtavimą). Daugel czion dolerių bėga lengvai į gudrių angliszkių provininkų neprisotinamus kiesznius. Kad nors ketvirta dalis praleistų centų (praleistų sakau per paikystę) būtų apversti ir sunaudoti pro-

tingai dėlei lietuvių apszvietimo, ypatingai dėl lietuviszkių mokyklų, tai jau sziađien neprivalytume dejūti, kad tarpe lietuvių vieszpatauja vien tik tai jūda tamsybė. Bet kam reikia mums mokslo, užteuka lietuviams girtavimo, pesztynių ir provų, tame dalyke geriausiai mes atsizymime. Vienas vaikinelis sziaip mą apskė savo provos priezastį: Nekaltas asz, girdi, esmi, tikt dėl to likaus patrauktas į sudą, kad prigulėjau prie partijos, mat, mus partijos buvo dvi, ir dabar patekome į sudą be skaldydymi vieni antru galvās, prova likosi atidėta jau ant treczio karto, mes jau norėtume užbaigos, bet gudrus mūsų provininkai numano gerai, kad mes turime dar gana spēkų užkalti jiems sidabrinų. Žinomas dalykas, ką uždirbam tai ir sukiszam, nenorėdami vieni antriems pasidūti. Tokios tai jūdės ukanos sklaido ir po sziai dienai tarpe daugumos mūsų brolių. Vargas mą vargas, kad asz apart senų mūsų papratimų daugiau nieko naujo negalių praneszti savo laiszkūse; o mūsų tūli broliai didei nemalonioms akimis ant manęs dėlto žiuri ir laukia naujų iszradimų.

*Keleivis.*

### Tikras daiktas dėl tavęs.

Užtikrinimas, kur nieko nepražadysi. Galvos skaudėjimas, liežovio, — niežai ir tukstancziai riktokių ligų, kaip tai užsikimimas vidurių, sužlugimais kopėnų gali būti iszgydytoms, imant CASCARETS CANDY CATHARTIC. Tai vis atnaujina. Parsidūda kožnoi aptiekoi; jei nepagydys, pinigų gražinamo. C. C. C. pabandyk dėzūtę sziađien, nes yra teisingai, 10c., 25c. ir 50c. Pabandyk dėl žinios dovanai.

## Garsui.

P. Keleivis, kurs teisybės nemoka vymioti į minksztą bovelną, tikrai pataikė į szirdies arterija p. s.-x., ir dabar minėtas autorius patėmyjimų joku budu negali nusiraminti. P. s.-x. savo patėmyjime „Garsas“ num. 2, didei apgailauja, kad asz vietoja praneszti naujausios mados iszradimus, pranesziau vientiktai paprastus, zinomus. Visa nelaimė, tame

kad asz parasziau szventą teisybę, užtėmyjęs mūsų kroniszkių\*) ligą. Ar gi nebutų buvę didesni vaisiai sako p. s.-x. kad vietoja teisybės asz buczia praneszęs, jog moters nesziolja usus ir barzdą, kad gelezinkelių trukiai yra varomi galybe piktos dvasios, kad žmonės po ilgo sunkaus dienos darbo nereikalauja pasilsio, kad p. s.-x. gali gyventi szventu įkvėpimu nū dėgtinės ir nereikalauja valgio. Isz sziokiū mano praneszimo koki vaisiai būtų iszaugę? Vienas isz svarbiausių yra szis, kad p. s.-x. būtų buvusi nereikalinga replika; dabar gi kiekczion laužymo plunksnos, ir po plyniū, laikraszczių skaitytojais gali pradėti gvildenti apie kokias ten teisybes.

Teisybę asz, Tamista, parasziau, szventą teisybę, bet didžiausia nelaimė tame, (didesnė negu anoji kurią visi žino) kad isztarimas teisybės baisiai suerzina mūsų nervus, apsilypnina ir taip menkas mūsų dvasiszkas spēkas. Asz iszreiskiau teisingai mūsų silpnas puses ir sunkiai užsisenėjusę kroniszkių ligą, Tamista gi sakai, jog asz neturėjau reikalo ir neprivaliau to daryti. Asz gi sakau antraip: ar gi nebutų buvę naudingesni vaisiai, kad vietoje bergzdzių gincų Tamista butumei pataręs tinkamą vaistą dėl, anos baisios, užsisenėjusios mūsų ligos iszgydymo; dabar gi vietoje teisybės, pradėjai vesti tuszczias polemikas, neatneszanczias skaitytojams nei jokios naudos. Norint Tamistai teisybė yra didei karti ir nemiela, bet asz sakau, jog mą yra geriau turėti su teisybe priesz negu su melu draugą.

Vietoje tuszczio užsipūlimo

\*) Kroniszki ligoniai (girtakliai) didei neapkenczia jei tokiems primeni jų ligą. Pats s.-x. yra tokiu, ir vietoja raszyti priesz alkoholį, jis stengiasi prieszintis tiems, kurie iszrodo tą ligą.

ant apsireiszkianczios bundanczios dvasės, podyju Tamistai s.-x. ir Co. užsiimti iszveztimu „Gyvenimų szventųjų“ 6 dalies ir pataisymu „kanticzkių“, kurias tikrai gėda į ranką paimiti apszviestiesniam žmogui dėl jų netikusios įtalpos. Tos reikalauja labiaus apdirbimo, negu „patėmyjimai“ kur kas tinka. Juk tamista ne cenzorius.

Galite mislyti sau, kad esate „vyriausi“, „iszrinktiejie“ ir „pirmutiniai“, bet iszėmus jus paczius, retas tam tiki.

Szitas mano atsakymas yra paskutinis. *Keleivis.*

## Ir Patėmyjimas.

„Garsas“ jau senai nesutinka su nūmonėms „Vienybė“ ir nūlatai baudzia neva per sandarbininkus; bet „Garsui“ buvo permažai medegos isz vienės „Vienybės“. Paskutiniame laike prisikabino ir prie „Lietuvos“ ypatingai p. *Lietuvis Katalikas* pradėjo barti „Lietuvą“ už kokios ten bedievystės skelbimą. „Lietuva“ vėl teisinasi, kad amžin die neplatinusi bedievystės, ir tt. ir tt. „Garsas pamatęs kad priesz „Lietuvą“ negalės atsispirti, vėla grįžta prie „Vienybės“. „Garsas“ num. 4 vėla stengiasi prikelti naujas polemikas, ir budina Sceptika ir ne sceptiką, ir tt. ir siundo ant Pažystamo Trupinėlio ir p. M. Lėlo, ir tt. Sakko; „Garsas“ „kaip raszė peireitam metė Paž. Trupinėlio ir p. Sceptikas, tai nors skaitytojais gardžiai pasijūkė“. Tai mat ko „Garsas“ ir sziađien laukia. Nesirupina kad iszdygtu koki naudingesni straipsniai mūsų laikraszcziūsė, bet tikt vien, kad supjudinti vienus su kitais sandarbininkus, o tada „Garsui“ butu geriausia proga prie kiesznių...

Abelūnai imant, tai turbut „Garsas“ užsigėidė apsvesti su vienu isz tų dviejų virsz-



minėtų laikraščių, o negalėdamas nei vieną nei antrą prisikalbinti, ėmė jūs peikti, ir taip įsirdo, kad ką tikt „Vienybė“ arba „Lietuva“ išsitar, tūjaus bara, kad „Garso“ nesiklausė ir neatsiuntė į cenzurą straipsnių. O cenzura! kaip tu esi ezionai dėl „Garso“ Co. / pagedaujama ir reikalinga!! *Artojas.*

Pamėgyk dėžutę CASCARETS už 10c., geriausia sutalpytoja plaučių ir visų vidurių.

## Isz praeites.

2000 m. — 1887 m.

— per —  
**Edvarda Belamy**

*Lietuviszkai iszguldė Sunus K.*  
(Tąsa.)

Taip mislydamas sėdėjau knygyne, kaip po valandai atėjo d-ras Leete.

— Edita pasakojo man apie savo mislį; mislyju, kad Tamista isz to pasidžiaugi. Esiu didei žingeidus žinoti kokį rasztininką Tamista pirmiausia pasveikinai? A. Dickens'ą! Pagal mūsų nuomonę jisai yra geriausiu rasztininku ne tik tai savo talentu, bet ir karsztu prijautimų vargams ir skurdui vargszų. Iszmetė jis isz po savo rankos iszgamas ir visą savo laiką paszventė perstatymui vargo ir skurdo kentanczių. Nei vienas gal neįjautė savyje taip szvento paszaukimo, ir neprijautė to neteisingo surėdymo draugijos su tokiu drutu atjautimu, kaip tas garsus ir brangus rasztininkas.

(Toliaus bus.)

## Veterinoras.

**Dr. Frank Zurinskis**

Nesenei pribuvęs isz Lietuvos, kuris isz gydė visokias ligas arklių kaip ir kitų visų gyvūlių; kaipo tai patrukimus, geležonis [pažandes] ir užlaikymą vidurių, sutinimą ir t. t.

Gydo visokias gyvūlių ligas.

**Dr. Fr. Zurinkas,**

[P. O. Box 1119] 207 E. Main str.

PLYMOUTH, PA.

## Klaidu attaisa.

„Vienybės“ praėjusiam mėn. ant puslapio 63, aukose dėl nukentusių Lattimer'e, nu lietuvių Shenandoah ir apielinkės vietoje \$25,49, turi būti: \$254,95.

## Dideli Baliu

Isztaiso Waterbury, Conn. lietuviai Citizens politikos klubas. Užpraszoje visus szirdingai atsilankyti lietuvius ir lietuvaites ant taip puikios zobovos. Balius bus laikomas serezoje, 16 d. Vasario ant „Concordia Hall“, Bank str. Balius prasidės nu 8 adynos vakare ir trauksis iki vėlybam laikui.

Įzenga po 25 centus o moterims įzenga dovanai. Visus szirdingai užpraszieme

*Kliobo Komitetas.*

## Didelis Balius!

*New Britain, Conn.*

Lietuviszka jaunūmenė rengia puikų pasilinksminimą Šabatos vakare 19 Vasarij (February) 1898 m. ant Turn Hall, ant kurio užpraszoje vietinius kaipo ir isz aplinkinių miestelių lietuvius ir lietuvaites atsilankyti. Muzika bus kūgeriausia ir grajys lietuviszkus szokius. Prasidės nu 7-tos valandos vakare ir trauksis iki pusnakeziui.

Įzenga tikt 25 ct. (moterims įzengimas dovanai).

Užpraszoje visus

*Komitetas.*

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS  
**Jurgis Stepanovicze**

Geriausias rubų siuvėjas; siuva visokius rubus kūgeriausiai ir už pigiausę prekę ir didžiausme iszsirinkime pagal norą visokių cėikių, kad jau niekur tokios pigios nerasi.

Teipgi senus rubus perdirba ant naujų. Jo antraszas:

**J. Stepanovicze**

No 64 Eno str. PLYMOUTH, PA.

## Mythai, pasakos ir legendos Ziamaloziu.

(Tąsa.)

### 41. Žandis.<sup>1)</sup>

1. Žandis yra pikta girių dyvė.
2. Žandis turi labai didelius dantis; jis sėdi ant medžio girioje ir suėda kožną, kas nori pro medį praeiti.
3. Žandis užsilaiko miszke požiaminiame urve. Ten jis sergsti nauges (metolus). Jeigu jis iszeina isz savo urvo ir su kūmi norint susitinka girioje, tai jis aną suėda su savais ilgais, geležiniais dantymis, kurius turi nasrūse.
4. Jeigu Žandziui kas yra įtikęs, tai jis apdovanoja aną bagotai, nes jis pats yra labai bagotas.
5. Kas Žandį pamatęs nenusigąsta, tą ans bagotai apdovanoja.
6. Žandis gyvena urve girioje. Žmones, kurius jis sutinka girioje, jis nutempia į urvą, ten jis aniems uždūda sunkius darbus atlikti. Kas darbus gerai atlieka, tą jis apmoka bagotai, o kas blogai dirba, tą jis suėda.
7. Žandis moka raganianti, nes jis gali žmogų permainyti į medį.
8. Jeigu girioje Žandis paganna, tai reikia, idant nu jo atsikratyti, tūs zodzius isztarti: „Jeigu tu su manimi prasidėsi, tai tu su Dieyu prasidėsi; o Dievas yra teisus ir galingesnis už tėvę“. Taip pasakius, Žandis dingsta.
9. Žandis vaikszezioja po girę ir neszasi ant savo peczių maiszą su laukiniais obuliais. Ką jis sutinka girioje, į tą jis meta su obuliu. Pataikytasis tūjau pūla negyvas ant ziamės.

### 42. Medinis ir Medine.

1. Giriiose Lietuvos gyvena Medinis. Medinis yra gražus jaunikaitis, kurs saugo žvėris girios. Jis noriai gano jaunus žvėrelius ir varo jūs ant ganyklos į vietas, kurios ipatingai vėszliai žole priželusios yra. Kada medinczius taiko į žvėrelį, tai jis turi dabortisi, kad jam Medinis nenumusztu į szalį rurą szaudyklos ir neszautu nepataikydamas.
2. Medinis su daug szunių, didelį trukszmą keldamas, medzioja žvėris girioje. Jeigu jam pasipina medziai į kelią, tai jis sudūda į jūs su kumszezia taip smarkiai, jūg jie parigriuva.
3. Miszke vaiksztinėja vyriszkis, kurs žmones klaidina.
4. Kas vakare eina per girę, tą Medinis įsikelia į medį ir ten jį užkeri, taip jūg jis negali pasijudinti.
5. Po girę vaikszezioja vyriszkis, kurio rankos yra kardais, su kuriais jis viską, kas gyva, nukapoja.
6. Urve girioje gyvena dienos mete vyriszkis su jaučzio galva ir moteriszke, kuri turi galvą oszkos. Užstojus vakarui, jiedu iszeina isz urvo ir szlevendroja po girę. Jeigu jie susitinka su žmogumi, tai nusigabena jį į urvą ir jis turi aniems ten tarnauti per metus. Bet jie uždūda jam taip sunkius darbus, jūg beveik nėra galima tūsius padaryti. Jeigu žmogus darbus nėra atlikęs, tai anič atleidžia jį, bet pirma jį iszkoneveikia, arba nukankina mirtinai. Bet atsitikus, kad žmogus per isztisą metą jiems yra tarnavęs viernai, atleidžia jį bagotai apdovanoję.

1) Tur-but nu žandas. Slg. Anna Zubata maname Vendų veikale.



7. Po girę szlevendroja laukinė moteriszkė milžiniszko didumo, kuri turi gelžines rankas ir kožną, kurį nutveria, sutraiszko.

8. Medinė maštinasi szaknymis medžių. Kas su ja susitinka prieszpietyje, tas gali ko labo laukti nū jos, popietyje ji nei vienam, kurį sutinka, nėko nedaro, ale ką ji pamato nakties mete, tą ji suėda.

9. Kas vakare eina per girę, tam Medinė užszoka ant nugaros, liepia savę nesztį iki artymo kaimo potam ji pragaizsta.

10. Jeigu laukinė moteriszkė ką užsznekina, tai tas žmogus ant vietos apkurstā.

11. Vieną sykį buras važiavo per girę. Sztai pasirodė Medinė ir ppriszo jį prie medžio, o arklius, kurie vežimą traukė, nuvyjo szalin.

12. Kas eina per girę, tam gali pasitaikyti, kad jį Medinė privers su jė eiti imtynėmis. Jeigu jis imtynėse pasilieka pergaletoju, tai Medinė jį bagotai apdovanoja, o jeigu jis dūdasį pergalėti, tai Medinė jį suėda.

### 43. Pietu Vyras ir Pietuviene.

1. Pietų mete per gires ir laukus traukia vyriszkis, kurs turi galvą levo. Jis sudrasko kožną, su kūmi susitinka.

2. Nū Pietų Vyro nėkas negali isztrukti, nės jis turi sparnus, su kuriais jis bėgantįjį greitai pasiveja. Tada jis sutraiszko žmogų su savo geležiniais nagais. Tiktai kada-nekada pasiseka kam pabėgti nū jo per gūvumą, nės Pietų Vyras yra labai kvailas.

3. Aplink postūvj po laukų vaikszeioja vyriszkis, kurs žmonėms, su kuriais jis susitinka, ūzdūda sunkius klausimus apie žiamdarbystą. Jeigu anie neatsakō prigulincziai ant klausimų, tai gauna pylos nū Pietų Vyro. Pietų Vyras pasirodo tiktai tarp dvyliktos ir pirmos adynos.

4. Vieną dieną viena moteriszkė rugpjuties mete buvo per pietus pasilikusi ant lauko ir ten raisziojo į kruvą pėdus. Galiaus, pailsusi, ji atsigulo ir įmigo. Tada ėmė ji sapnūti. Ji pamatė aniolą, kurs norėjo ją pasiimti su savimi. Moteriszkė pabudo, isz iszgaszio jai visi sanariai drebėjo. Veikiai iszsirodė, kad moteriszkė buvo gavusi proto pamiszimą. Atvedė ją pas protingą moteriszkę. Toji pagydė burę, bet ūzdraudė jai kada nors bedirbti ant lauko pietų laike, nės aplink tą laiką laukas priklausas Pietų Vyru ir Pietuvienei.

5. Per pietus mėlynai apsirengusi moteriszkė vaikszeioja po laukus. Kas ją pamato, tās numirszta isz iszgaszio.

6. Pietuviene pasirodo tiktai pietų valandoje. Kada ją pamatai, tai matai ją vis diflyn ir didyn einant, iki ji staigu pragaiszusi yra.

### 44. Vakaro Žmones.

1. Vakaro Žmonės vaikszeioja aplinkui tiktai vakarais arba naktezia. Sako, kad jie isz žolės pasikelia.

2. Jeigu vakare miszke ugnį sukuri, tai ateina Vakaro Žmonės ir prisigretina. Bet tokiam atsitikime reikia nū jų turi žmogaus galvą, ale arklio akis ir ragus, geležines rankas ir kojas isz plieno. Vadina jų Vakaro Žmonėmis. Jeigu Vakaro Žmonės sueina su kokiu žmogumi, tai jie prisako anam į penkias minutes apibėgti penkioliką sykį aplinkui ko nelabo lukėti.

3. Vakare po girę slampinėja vyriszkis su raudonu aprėdu ir moteriszkė, kuri mėlynai apsirengusi yra. Vyriszkis

miszką ir didžiausiąjį medį miszke iszrauti su ranka. Jeigu ans ūzdūti iszpildo, tai jie bagotai atmoka anam, o jeigu ans to neigali, tai turi daug ką nū Vakaro Žmonių nukęsti.

### 45. Vesulas<sup>1)</sup> ir Vesulienė.

1. Kur Vesulas pasirodo, ten pasidaro smarkus vėjas.

2. Vėjas pasidaro isz to, kad Vesulas ir Vesulienė kvāpą gaudo.

3. Vesulas yra iszdykėliu, kuriam tiktai audroje gera yra. Tada jis važinėjasi dulkių sukuryje, kuriame galima jo pavidalą iszskiai matyti. Jeigu patektum į sukuri, tai apsirgsi sunkia liga, kuri tankiansiai užsibaigia mirtimi.

4. Sukuriui ateinant, iszskiai jame matosi siena. Toji siena pareina nū namo, kuriame gyvena Vesulas su Vesulienė. Kas per tą sieną persismerkia, tam Vesulas su Vesulienė didelę blėdį padaro, nės jis pastoja kurcziu ar raiszu.

5. Jeigu į sukuri įnestum atlenktą peilį, tai vėliaus toje vietoje, kur tai pasidare, rasi ant žiamės kraujo laszus. Kraujas pareina nū Vesulo, kurį su peiliu ūzgavęs ėsi.

6. Kas į Vesulą su ūztaisyta strielba taiko, arba jį szauja, tą kulka pataiko isz strielbos.

7. Jeigu kas Joninių naktyj ant dvylikos dziegoriaus ėsti eiksztėje giršos, tai ateina smarkus vėjas, kuriame buna Vesulas, ir nunesza jį į urvą, kuriame laikosi vėjai. Ten toks žmogus turi per metus tarnauti Vesulienėi ir su ja vėjūse važinėtiesi. Potam pasiima jį Vesulas į savo vėjo vežimą, ir jis turi taip gi su Vesulu važinėtiesi vieną metą. Vesulas mokina jį tame mete viską, kas kieszasi vėjų. Potam valė tam žmogui grįžti atgal prie žmonių; bet jis dabar gabumą yra įgyjęs tokį, kad gali vėjūse važinėtiesi per žiamę.

8. Kada sukury pasidaro ir viską su savimi neszasi, ką jis pagauna, tai sako, kad velnias kelia svodbę.

9. Pamoczius vesulą, reikia pasilikti grinczioje, nės vesuloje velnias szokinėdamas važinėjasi.

### 46. Debesiene.

1. Debesiūse yra didelė karalystė. Karaliene valstijos yra baltā mergė. Moters, ant kurių ji vieszpatauja, yra visos baltos, vyrai mėlynai, o vaikai pilki.

2. Debesiūse važinėjasi Debesienės, kurios mielai pasigriebia nėszezias moteris ar vaikus. Vieną kartą burė isz Kretingos buvo nėszezia pastojusi. Diena nebetoli buvo, kada ji turėjo gyvastį pagaminti dėl kudikio. Vieną dieną burė nuėjo į miszką. Staigu debesys nusileidė žiamyn prie žiamės ir nuneszė burę augsztyt. Ji tapė nuneszta į gražų, auksinį palocių, kur ji tapė meilingai priimta per baltasias moteris. Czion ji pagimdė kudikį. Potam burė, ale be josios kudikio, tapė debesiu vėl atgal nuneszta į miszką ant tos vietos, isz kur ji buvo augsztyt nugabenta buvusi. Tūmi tarpu ėjo koks buras ir ji pasiklausė tojo, kokia sziadien ėsanti diena. Buras jai pasakė. Tada pasirodė, kad tai buvo ta pati diena, kada burė buvo iszėjusi į miszką. Tai gi ji galėjo tiktai suvis trumpą laiką buvusi buti pas Debesienes. Burei rodėsi, lyg ji visą tą atsitikimą buvo tiktai sapnavusi, tacziaus viskas bus teisybe buvę, nės burė, prisiartinant palagui, buvo į miszką iszėjusi, o dabar ji buvo jau savo nasztos netekusi.

1) *Practorius*: Vėjopatis.

(Pabaiga pirmos dalies.)



ISZ MIELOSIOS LAISZKO.

.....delei to, kad turiu dvi kiaules, septynes visztas ir 5 vaikus — isz to, ka zinai nieko, nebuz. Jieszkokis sau lygios. Tavo ant amziu mylinti tave su didele szirdzia. Magde.



Puikus Balius!

Balius draugystes Szv. Juzapo, bus laikomas ketvergo 17 diena Vasario 1898 m. ant sales People's Theatre Plymouth, Pa.

Prasides pusiau po szeszio (6.30) Tikrai bus prigaimytas grazus pasilinksminimas. Muzikantai bus geriausi uz visus, kad ir seniausiu szirdis sugraudys, o jaunimas re pails szokes. Visi su szturmais pas mus ant to vakaro isz toliausiu vietu.

Tikietas po 25 c. Meilingai uzpraszo Komitetas.

Ar reikalauji LAIKRODELIO?

Advertisement for pocket watches with illustrations of various watch models and their prices.

ROYAL Manufacturing Co. 33 Dearborn St., CHICAGO Ill

DR. F. J. KALLMERTEN



Specialistas chroniskiu ir nerviskiu ligu. Gydo visokias uzai senomsias ligas kaip tai: Trozskulij, apazma, paralyziu, dusurlij, pavandenavima, emmatizma, skaudu dra galvos, ausu, akiu, ir nosies, ligas s dilvio, gerkles, krutinės, iszolimazarnu, i ngu, iszometymus jant galvos, ir s coros, gumba, susuojima, t kabinu, kraujo tsgojuna, menesinest kominu, navaisinguma, skaumus po gimdyvui, uilavimus, ronas, atsilovrimas, ant kuno rozu, z r q liza, skaudojima stru i q ir r tinde, plauti, ant s kaadajima, uzdogima, z r i isz p t m is niozija, uzdogiuq sng enu, iszbu, s i m a p i s i o l e a, v o z i, d i e g i, a k r u e i s l i g a, n a z i a v i a t, n u s i t p n e j i o q k o j u, d i v o v a, z a r n u i r i n k e t y l i z a, k a s a t i l i g e, n i e z u s, i s z b a r i m u s, k i r m l o s, d e l e r i a m s i r t t.

GYDO MOTERIS VAIKUS IR VYRUS. Jei aserzi ir nusi qas esi vilke iszgyti, kreipkis t jaus pav diktara Kallmerten'a ant rofos. Dr Kallmerten'as iszgyde tu stancijas zmoniu, kor eolgas sirgo ir nu kity diktaru ne zalioje paxi gelbe ir iszgydyti. Tie zu nbi ytsur garsina varda Dr Kallmerten'o, ir paz stamims ji rodyta, kreipkites pas Dr Kallmerten'a tai jis iszgydys.

LIGAS UZSIKRECIAMAS abajos lyties (ar la nu kity gautas arba nu godytoju) pacinacizias gydo pase iming i r geitai. Neris la g y d y t i s, t i k t a k g e d i s, n e s n a a t o j i n a s a t e l a p i c t a s p a s e m e s a n t a t e i t a s.

Roda dov inai. Dr. Kallmerten'as kiek dienam dadi rody d vana. Apraszkyta 1: 24, padu cite ligonto senama, atamskite laiszke trupiu planuq isz galvos ir p v z i n a m a r k a l u z 3 centu atsakyma gausite kuzpoleciziaslali ir, ar liga yra iszgydoma ir kiek kasztas. Itaszty galima lenkiszka, angliszka arba vokiszka. Adres: DR F. J. KALLMERTEN, Cor. Washington & 22nd Str., TOLEDO, OHIO.

Knigos

pargabentos isz uzmarės: Maldy knygos, Mazas ar tso altorius, Misziq maldos su abrozoliais (naxan formate) krisztolinu apdaru 60 ct Szagino 50 c. Ausso altorius, arba Szaltinis dangiszka skartu 2.00 iki 3.00. Garbe Dievaj ant aukaztybos 1.50. Balsas Bityn 1908 1.25c, 1.50c. ir 2.00c. Kninga giesmiu arba Kanticzkos 75c. 150 Psalmu Dowido karaliaus ant paveiklo kanticzku 75c.

Istorizkos doasiszkos italpos knygos,

Istorija seno ir naujo istatymo su abrozoli. 15c. Istorija seno istatymo 25c. Gyvenimas Marijos 20c. Meno szvenciatatos Marijos Panos 30c. Sopulij Motyn vs Diawo 20c. Evangelijos su puikela apdarais 1.00c. Gyvenimaj Szventuju, apt vsiq metu koznos diensa, pir na, vatra, t r e z i a k o t v i t a i r p a n k t a, l a i l i s i z k o z n a d a j i p o 65c. Gyvenimas szv. Benedikto Labro 10c. Stebklai Dievo Szvencz. Sakramentp 40c.

Istorizkos knygos svietiszkos italpos:

Olijijos 25 c. Robinsono 25 c. Kancijos Elenos 20 c. Lementorius su poterialis ir mistranturais 10 c. Istorija Lietuvos 30c. Istorija Suvienytq Valstiju Amerikos konsticucija \$1.00. Trumpa savovės Lietuvos Istorija 10c. Apli krasztis kun. Petravycziaus i Vilniau 5c. Zakonystes kuningus 1870 m. 5c. Uzi ka mes lenkams turime buti dokingi arba ne d y k i n g i, g r a z i k n i g i t e k n i r i o j e a p r a s z y t a v i s i m u s p r i s t i k i a i s u l e n k a i s n a p a t k r i k z t o L i e t u v o s 5c. Ziponas bei zipone 40c. Zircas ir vaikas 20c. Apie senovės Lietuvos pilla 10c. Kankiles Lietuvosko: dainos kefarleims balsams (su natomis) 20c. Amerika pirtyja (komedija) 10c. Aple kalbu pradzia 5c. Bada gydymo neuzurij ligu 25c. Kadaryti, kad sveiki b itume ir ilgal gyventume 5c. kas yra, o kas bus? zvilgis ant szly dienu ir j ateiti 5c. kramplių Jonas, apysakė 5c.

kelotas zozliq apie nezmomiszkus maskoliq darbus krazius ir aple sudyjima krazieliq Vilniuje 5c. Kelotas raszty a, d i k r a z i u q a t s i t k i m a 10c. Tamozzias besotis apysaka 5c. K i b a d v i e j u z a u n i q k a z i n i e r o i r A n t a l i o a p i e k a t a l i q b a z n y c z i o s a m a t a 5c. Li-tivos karzies (elomis rasz) 10c. Pamokslai apie anta Dievo, paxata, dangu ir nekaltą prasidajima Szv. Panos Marijos 10c. Pamokslai ir G antojus kalbos sodiecia, knf ga pirmoji, apima laiką nu pirmos nedelios Adventu iki pabenu dienai! pamokslai koznam nedelienini 1.25c. Trumpi pamokslai ir rofos, pagat kurias turi eglis kiekvienas zmogus 10c. Lietuvos gispad na arba pa nekinnas kaip suvartoti Dievo dovanas, parasz zmona. Antra iszleidimas pagerintas 15c. Pinal r j u gyvenimas, vicaselias ir pirmutinio szalna 10c. Pavargolo ir kaip gyvena kynai, apysakos 10c. An-brano pasakas (su abrozol) 15c. Gydyklos nu baimos myrio 20c. Misija ir ziedas 25c. Naujausia apnu knigelė 50c. Zenybos palkij Miks 5c.

Knijos poetiszkos.

Senkams Jurgis 15c. Vitolioranda, puikas poematas isz 3 r o v o s l i e t v i q g y v e n i m o, 2 k n i g o s 1.25c. Dabotazlio pavasario linksmybes 10c. Konratis Valerijus 10c. Tovyviazkos giesmės 5c. Brutės dainos 10c. Tovyviazki giesmės 10c. Petro Arinto raszta — ellės 10c. Pagirėgy gobtuvos — tatariszka 10c. Ponas ir M r z i c a l, D e n a p e a k i o s p e r m a i t o s a, p a r a s z y t a A l e x a n d r o G u z u c z i o, 15c.

Apysakos.

Palangos Juzo, Hukami skaitymai 30c. Kastalybė tai namelis puikios apysakelės isz lietvii gyvenimo 15c. Historije apie grazi Magaloną, dukterj karaliaus isz Naapolo ir apie Petra karolij 20c. Pajudkimas vyrat žeme, puiki apysaka parazyta patrijotiszkoje vicasoje pagat vengriazka pogo A. isz B. autoriaus knij zidi, K a s t a l y b e t a i n e m e l a s 15c. Pasaka ap Szaltabuzius (jirkinga) 5c. Muzikalis 15c. Valku knigslė 15c. Ant Nakvynės 5c. Kilmynų pasaka 5c. Karcazo belaisvis 5c. Kur neilys, ten ir Dievas 5c. Kas kaltas 5c. Nogriltis daigtas 5c. Pasakoj n is apie valta ir jo rasztinjka 5c. Senis M r z i c a s 5c. Vakaras Filviko pirktelė. 5c. Gyvenimas Stepa Raudnosio ir kiti naudingi skaitymai (keviria dalis „Szaltabuzis Senelis“) 15c. Parmazonas arba Balsuimas Dievo Rustybės 12c.

Mokyliszki rankovdziai ir kitokios knygos

Kninga 131 isz 140 knioma vicasvlatines kalbos 15c. Aple d r i v i n j a D i a w o 5c. Prlesznikas priveratas metavotis 15c. Pamokslai apie trusa 5c. Palmudas ir miaz zydai 10c. Sakala su kalba 20c. Prleszanzris 20c. Kaip igyti pinigis ir turta 20c. Girtybė 5c. ir 10c. Geniq dodelė, grazi pasakote kur iszrodyta, kato labai vieta slogina maskoliq valdzia 5c. Aple zente ir kitus svietus, ju buvi ir pabalga 75c. Aple Dangj 5c. Pinal r j u gyvenimas, ir pirmutinio szalna 10c. Lietuvos gispadinė 10c. Zodynas kun. M. Miezinio \$200. Naujas elementorius (1893 m.) apdarytas su puikiais paveiklais 15c. Trumpa perzvalga Lietuvos darbu Amerikoje 20c, del perkupczij po 10c. Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 10c. Lengvas budaj izmokti grazi raszty be pagelbos mo'intojus 10c. Pavasario balai 15c. Aple zemės vidurius Dviejose knygelose, su 22 paveiksliais 10c. Keistus, Tragedija penk ase aktase 20c. Virszininkai. Margas paveikslėlis isz gyvenimo maskolizku urėdinku Lietuvoje, 15c. Medjo papasakojimas su paveiksliais 5c.

Dvi gražios pasakelės. Pavogti arkliai ir Mendelis Djdgalvio 10c. Trusas ir kapitolas. Trumpos zinios isz politiszkos ekonomijos 10c. Lietuvos praeiti, dabartis ir ateitis 25c. Hygiena arba mokslas apie uzlaikyma sveikatos 35c.

Ivairios doasiszkos knygos,

Pamokslai ant didziuju metiniu szvenciu ir di dziosos nedelios, 50c. Plesos Zedzei, 35c. Piltotea arba kelias i maldinga gyvenima 50c. Pokilla szvenciuju 15c. Iezguldimas metiniu szvenciu labai naudinga knigle 10c. Mokslas Rymo kataliku 40c. Kas yra griekas? 15c. Nokulybė 20c. Vartai dangaus 15c. Pekla, arba amzinas pragaras 75c. Arleika yra nūdaf; su illustracijomis 30c. Garsas apie bajaybes Diawo sudo 25c. Raktas i dangu 15c. Didžioji nedėlia 5c. Kaip Sumenija nuspakajiti 15c. Vadovas i dangu 40c. Pristigatavojimas ant smerczio 40c. Draugija del duszly 5c. Kasdieninės Maldos c.

Notos del partapijono.

Varpolis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. Sadiov [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].

Kraziq skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litauijos 25c. Visoki Abrozolai su maldelėmis po 5centus

KNINGOS EOONOS SPAUSTUVES.

Lietuvos Istorija, nu seniausiu gadynu iki Gedimino D. L. K., paraszta 1850 m. Simano Dankanto. Kninga pirma, gaunama uz 1.50c. Budas Senovės Lietvii Kainonų ir Zomalcziu paraszta Simano Dankanto, gaunamas uz 1.00. Istorija Kataliku Baznyczios, 1.00. Europos Istorija su žiamlapiais 50 ct. Lietuviazkos Dainos isz viaur surinktos 20c. Zomalcziu Motiejus Valancziauskas, 25 ct. Ponas Bartkus, parasz kun. A. Burba, 20 ct. Diavatis, apysaka azios gadyne 1.00 ct. Apleta Diawo 1.00 ct. Du puikus apraszymaj aple nedorybe zydo ir pikta augynima wajku \$1.00. Eglė, zalcziq karalienė ir iszgrovimas Kauno pillos 1362 m., du puikus dramatai paraszti Aleksandro Guzuczio, 25c. Gyvenimas Genavaitos. Pamokinanti ir labai sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 ct. Historije gražios Katrukos ir jos visoki atsitikima 10c. Historije isz lanko Francuzkos vainos Afrikoj 30c. Isz po budello kalavijo ir Kajimas, dvi puikios apysakos, ant lietuviazko perdoje W. Stag. 40c. Istorija Septynių Mokintoju ir Lietuvos Sappas 50c. Jurgis Mitoslavskis 80c. Juozapas Koniuszewskis, arba kankinimas Uniojot po valdzia maskoliaus 50c. Kabalas talpinantis savyje visokius uzminimus ir ant ju reikalaujanti atsakyma 10c. Konstitucija del darbinjku 10c. Namelis pustelniko 75c. Nedorybes. Rymo Clesorlu, historije isz hajko ponawojimo Nerono 80 ct. Prawadnikas angelikos kalbos neabdar. \$1.00 abdarytas \$1.25. Pajkus apraszymas apie Lietuvą \$1.00. Rinalda Rinaldinas 1.50 ct. Senowes apraszymas apie Duktery Filypo Karejwlo 50 ct. Sumyszymas arba bajme tury dydeles akis Pykra tejsybo isz Suwaiku gubernijos 15 ct. Szwieca Diawo 65 ct. Uzstanawik ant to geraj 50 ct. Witasir Korynka, historije isz hajko porekioj Baznyczios S. per Deoklecziana 95. Aple Joną Twarducką garuq burtinjką ir jo dar bus aykiu su apraszymais apie burtus 25c. Keletas zozliq apie lietuvius ir naudingi pamokinimai del Lietuvos zmoniu 10c. Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo zmoniu visokios rodos 15c.